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ДІНИ ТЕРМИНДЕР АНЫҚТАМАЛЫҒЫ 
__________________________________________________________ 

 
Аббат (арамей тіл. – «әке») – католик монастырының басшысы. 
 
Аватара (индуизм мен буддизмде) – құдайдың түрлі адамдар, 
батырлар кейпінде болуы.  
 
Авеста – зороастризмдегі киелі канондық мҽтіндер жинағы. 
 
Автокефалия (грек. тіл. – «бас») – ҿзін-ҿзі басқару, православ 
шіркеулерінің тҽуелсіздігі. Бүгінгі таңда православие шіркеуінің он бес 
автокефалиялық шіркеуі танылған. 
 
Адат (араб тіл.- «әдет-ғұрып») – исламды қабылдаған халықтардың 
дҽстүрлі наным-сенімі, құқығы. Тҽжірибеде адат нормаларын қолдану 
шариғатпен тығыз байланысты. Шариғатта Құран аяттары мен 
пайғамбар хадистеріне теріс келмейтін жергілікті халықтың ҽдет-
ғұрыптарын шариғатқа сіңдіріп, қабыл етіледі. 
 
Адвентизм (лат.тіл. – «келу») – 1831 ж. Америкада Виллиам Миллер 
құрған протестант сенімі. Бұл ағым Исаның қайта тірілуі туралы сенім 
негізінде құрылған. 
 
Адепт – белгілі ілімнің (оның ішінде дін саласында) ізбасары, 
жақтаушысы. 
 
Азан (араб тіл. – «хабар беру», «білдіру») – арнайы сҿздермен намаз 
уақытының кіргенін білдіру жҽне намазға шақыру.  
 
Ақида (араб тіл. – «байланыстыру») – етістігінен шығады жҽне сенім-
наным, дүниетаным, идеология мағыналарын білдіреді. «Ақида» сҿзінің 
шариғаттық түсінігі адамның ұстанатын дүниетанымына байланысты. 
«Ақида» ұғымы сенім жүйесі ретінде қолданылуымен бірге, белгілі бір 
мҽзһабтың немесе бір мҽзһабты құрған имамның иман негіздеріне 
қатысты айтқан пікірлері мен түсінігін білдіру үшін де қолданылады. 
 
Анимизм (лат. тіл. – «рух», «жан») – рухтар мен жандардың бар 
болуына сену. Бүкіл табиғаттың жаны бар деп есептеу. 
 
Антропоморфизм (грек тіл. – «адам» және «түр») – адамға тҽн қадір-
қасиеттерді табиғаттағы нҽрселер мен құбылыстарға, жануарларға да 
тҽн деп қарау. Құдайды адам бейнесінде елестету. 
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Апостол (грек тіл. – «елші») – Жаңа ҿсиетте осылай дүние жүзінің 
барлық жақтарына Евангелиені уағыздап таратқан Иса Мҽсіхтің (Исус 
Христос) ең жақын шҽкірттерін атайды. «Апостол» деп жұртқа тарату 
үшін Құдайдан жарлық алғандарды осылай атайды. Сонымен қатар 
Апостолдар деп Иисустың 12 шҽкіртін де атайды. 
 
Апостолдық мҧрагерлік – үздіксіз мұрагерлік. Қандай да бір 
апостолдың  мұрагері ретінде епископ лауазымына тағайындау. 
 
Араньяктар (санскрит тіл. – «Орман кітаптары») – тақуа жандардың 
мінез-құлық ережелері сипатталған индуизм мҽтіндері. 
 
Архат (санскрит тіл. – «лайықты») –буддизмде рухани жетілу жолымен 
жүріп, оның биік сатысына жете білген адам. 
 
Архидиакон (грек тіл.– «бас», «жетекші қызметкер», «бас диакон») – 
монахтық ҿмірді таңдаған дін қызметкерлері қатарына кіретін, диаконның 
ҿкілетті дҽрежесі. Диакондар арасындағы үлкені. Архидиакон атағын 
шіркеуде ұзақ жылдар бойы мойымай атқарған қызметі үшін береді. 
 
Архиепископ (грек тіл. «үлкен қараушы») – христиан шіркеулік 
иерархиясындағы ең жоғары лауазымдардың бірі. Бұл лауазымға 
бірнеше епархиясы бар үлкен облысты басқаратын немесе Шіркеу 
алдындағы жеке жетістіктері бар епископ ие болады.  
 
Архиерейство / епископ (грек тіл. – «бақылаушы», «қараушы») – 
христиан дүниетанымында қасиеттіліктің жоғарғы сатысы жҽне осы 
дҽрежеде тұрған Патриарх, митрополит, архиепископ  жҽне епископ 
секілді барлық дін қызметкерлерінің жалпы атауы. Православ шіркеуінде 
тек қана монахтық ҿмірді таңдаған дін қызметкерлеріне қатысты 
айтылады. 
 
Архимандрит (грек тіл. – «басты», «үлкен») монахтық шен. Қазіргі 
таңда протоиерей жҽне протопресвитерге сай, монахтық ҿмірдегі дін 
қызметкерлеріне берілетін жоғарғы марапат. Монастырлардың 
басшысы.  
 
Атеизм (грек тіл. – «құдайларды жоққа шығару», «құдайсыздық») – 
құдайдың барын жҽне жанның ҿлмейтіндігі туралы діни идеяларды 
жоққа шығарушы кҿзқарастар жүйесі. 
 
Ашрам (санскрит тіл.) – ежелгі Үнді елінде ҽдетте алшақ жерде – тауда 
немесе орманда орналасқан даналар мен дуаналардың қасиетті мекені. 
Қазіргі индуизм контексінде «ашрам» термині адамның медитация, дұға 
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ету, рҽсімді ҿткізу жҽне рухани жаңару үшін келетін рухани немесе діни 
қауымдастықты білдіреді. 
 
Ашура (екінші атауы «Шахсей-вахсей») – шииттерде 680 жылы 
Кербалада қайтыс болған имам Хусейнді еске алу күні. 
 
Ашура кҥні – Хижра жылының алғашқы айы – Мухаррам айы. 
Мухаррам айы Құранда келген қасиетті тҿрт айдың бірі. Мухаррам 
айының 10 күнінде мұсылмандар нҽпіл (қосымша)  ораза ұстайды.  
 
Аят (араб тіл. – «белгі», «керемет», «нышан»). Аяқталған ойды 
білдіретін Құран сүрелерінің бҿлігі (тараулары). Құранның кішігірім 
құрылымдық бҿлшегі. 
 
Әлемдік діндер – ҽр түрлі елдер мен континенттер халықтарының 
арасында  таралып кеткен үш дінді атайды: буддизм, христиан жҽне 
ислам. Адамдар арасындағы діни наным-сенім байланыстары 
этникалық жҽне саяси байланыстармен сҽйкесетін ұлттық жҽне ұлттық-
мемлекеттік діндерге (индуизм, конфуциандық, синтоизм, иудаизм) 
қарағанда ҽлемдік діндер жалпыға ортақ сенімі бар адамдарды 
олардың этникалық, тіл жҽне саяси байланыстарына тҽуелсіз еркін 
біріктіреді. 
 
Әлемдік Жиындар – христиан шіркеулері жоғары дін қызметкерлерінің 
жиналысы, оның барысында культ жҽне діни ілім жүйесі жетілдіріліп, 
бекітілетін, канондық нормалар мен құдайға сыйыну ережелері 
құрастырылатын. 
 
Әулие – ҽділ ҿмір мен сенімге берік құлшылығы, ізгілігі, Құдай мен 
адамдар арасындағы байланыстырушы іс-ҽрекеті үшін ҽр түрлі 
діндерде аса құрметке ие болған тұлға. 
 
Әурет (араб тіл – «әлсіз қорғалмаған жер», «жыныс мүшелері») – 
шариғат бойынша қарауы харам, жабылуы парыз болған адам денесінің 
ұятты жерлері. Ҽуреттің мҿлшері, ҽйел кісілерде, қолдың білезігі мен 
аяқтың тобығына дейін. Ер кісілерде, кіндік пен тізенің арасы.   
 
Баптизм (грек тіл. – «шоқындыру») – XVII ғ. басында Англияда 
қалыптасқан протестанттық ағымының бір бағыты. Басында 
қауымдастық мүшелері «ағайындылар» деп аталып, кейін «баптистер» 
немесе «шоқындыратындар» деген атауға ие болды. Оның себебі олар 
шоқынуды адамдардың зерделі жасқа жеткен кезінде саналы түрде 
жасауы керек деген тұжырымды ұстанатынында. 
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Бахаизм – Баха-уллахтың (толық аты - Мырза Хусейн Али Нури, лақап 
аты – Баха-улла – «Аллах жарқылы» (1817-1892 жж.) синкреттік (ҽр түрлі 
діндердің кейбір элементтерінен құралған) діни ілім болып табылады. 
Бахаи ілімінің басты тақырыптары – Құдайдың бірлігі, діндер бірлігі мен 
адамзат бірлігі болып табылады. 
 
Бидғат (араб тіл. «бид'а» – «жаңалық енгізу», «жаңалық») – исламда 
дінге енгізілген жаңалық деген мағына береді. Исламның алғашқы 
дҽуірінде болмаған, Мұхаммед пайғамбар мен сахабалардың дҽуірінен 
кейін ислам дініне енгізілген жаңалықтар. Бидғат екі түрге бҿлінеді – 
бидғатус-саийя, бидғатул-хасана, қазақшасы жаман бидғат пен жақсы 
бидғат. 
 
Бодхисаттва (санскрит тіл. – «санасы оянған тіршілік иесі») – ҿзін-ҿзі 
тҽрбиелеу, жетілдіру арқылы будда дҽрежесіне жетуді кҿздеген адам. 
Ежелден бері бұл жолды мақсат еткен кҿптеген бодхисаттар, бүгінгі 
таңда буддизмнің құрметке бҿленген ҽулие адамдары болып саналады. 
 
Брахмандар (санскрит тіл.) – индуизмдегі жоғары варнаның ҿкілдері, 
дінбасылар, абыздар.  
 
Веда (санскрит тіл. – «білім», «ілім») – брахманизм мен индуизмде 
киелілігі мойындалған кҿне мҽтіндер.  
 
Викарий (латын тіл. «орынбасар») – Католик Шіркеуіндегі епископтың 
немесе приходтық священниктің кҿмекшісі. Православиеде епископ 
мҽртебесінде ғана орынбасар болатын дін қызметкерін викарий деп 
атайды. 
 
Галаха (иврит тіл. – «жүру», «мінез-құлық») – яхудей ҿмірін бүкіл 
саласында реттейтін, яхудейлердің қасиетті кітаптарында берілген 
заңдар жинағы. «Галаха бойынша ҿмір сүру» иудаизм канондарына 
сҽйкес, дұрыс ҿмір сүру дегенді білдіреді. 
 
Гаудия-вайшнавизм – индуизм ішіндегі вайшнавизмнің бір тармағы 
немесе бағыты болып табылатын діни дҽстүр. Гаудия-вайшнавизмнің 
философиясы ең алдымен «Бхагавад-гита» жҽне «Бхагавата-пурана», 
сондай-ақ Упанишад секілді ведалық жазбаларға негізделген. Діни 
тҽжірибесі Кришна мен Радхаға, Құдайдың еркектік жҽне ҽйелдік 
бастамалары ретінде құлшылық етуге негізделеді. 
 
Гуру (санскрит тіл. – «лайықты», «ұстаз») – шығыс діндерінде 
оқытушы, жоғарғы рухани мҽнге ие болмыс. 
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%85%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B0-%D0%BF%D1%83%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B0
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Ғибадат (араб тіл. «абд» – «құл», «Құдайға құлшылық») – Құран мен 
Пайғамбар Сүннетінде бұйырылғандай Алла Тағалаға құлшылық ету. 
Ислам дінінде намаз сияқты Аллаға арналған белгілі құлшылықтармен 
бірге шариғатқа қайшы келмейтін ҽрбір іс-қимылдың барлық түрі 
құлшылық қатарына жатады. 
 
Дао (қыт. тіл. «жол») – даосизм мен конфуциандықта  жол, ҽдіс, тұрмыс 
қалпы, жалпыға ортақ заң, абсолют. 
 
Даосизм (қыт. тіл.) – Қытайда б.э.д. І мыңжылдықтың екінші 
жартысында діни жҽне философиялық негіздерге құрылған,  дао 
немесе «заттар жолы» туралы ілім. Оның ҿзіндік теологиялық негіздері, 
дін қызметшілері, рҽсімдері, қасиетті мҽтіндері мен ұйымдық құрылымы 
бар. Даосизм ғарыш Күштерімен байланыс орнату арқылы ҿмір күшінің 
жанаруына кҿп мҽн береді. 
 
Дәстҥрлі дін – сан ғасырлар бойына қалыптасып келген бір халықтың 
тарихымен, мҽдениетімен, рухани ҿмірімен тығыз байланысты дін. 
 
Дәстҥрлі емес діндер – ҽлемдік жҽне ұлттық діндердің шектерінен 
шыққан, бірақ олардың идеяларын, рҽміздері мен рҽсімдерін 
қолданатын діни қозғалыстар жҽне олар қалыптастырған ұйымдар. 
Олардың дҽстүрлі емес екені нақты қоғамның мҽдени жҽне рухани 
ҿмірімен байланыссыздығынан кҿрінеді. 
 
Диакон (грек тіл. «қызмет етуші») – Шіркеуде пресвитер мен 
епископтан бұрын келетін діни қызметтің алғашқы дҽрежесі. Диакон – 
дін қызметкерлері  баспалдағындағы алғашқы сатысы. Диакон 
священник пен архиерей ҿткізетін құпияшылдыққа тікелей қатысып, 
кҿмек бере алады, бірақ оны ҿз бетінше ҿткізе алмайды 
(Шоқындырудан басқасын, оны дін қызметшілер еместер де ҿткізе 
алады). Ғибадат ету барысында диакон қасиетті ыдыстарды 
дайындайды, ектенияларды айтады жҽне т.б.  
 
Догмат (грек тіл. «пікір», «шешім», «үкім») – сынауға келмейтін ақиқат 
шындық жайында мҽлімет беруші діни ілім ережесі. 
 
Діни бірлестік – азаматтардың заң шеңберінде діни сенім мен 
рҽсімдердің бірлігі негізінде рухани қажеттіліктерін қанағаттандыру 
мақсатында ерікті қалыптасқан бірлестік.  
Діни қызмет – діндарлардың діни қажеттіліктерін қанағаттандыруға 
бағытталған қызмет.  
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Дін қызметкерлері (духовенство) – діни рҽсімдер мен жоралғыларды 
атқаратын дін қызметкерлері. Осындай дін қызметкерлерінің үш 
дҽрежесі бар: диакон, иерей жҽне архиерей. Православ Шіркеуінде 
архиерейлікке тек монахтық ҿмірді таңдағандар ғана жетеді. Сондай-ақ 
шығыс Шіркеулерде дін қызметкерлерінің ақ жҽне қара түрін 
ажыратады. Ақ дін қызметкерлеріне приходтық храмдарда қызмет 
кҿрсететін священниктер (православиеде – протопресвитер, 
протоиерей, иерей мен диакон) жатады. Қара (яғни, монахтық ҿмірді 
таңдаған) дін қызметкерлеріне патриарх, митрополит, архиепископ, 
епископ, архимандрит, игумен, иеромонах, иеродиакон жатады. 
Католиктерде дін қызметкерлері целибат қабылдайды. 
 
Діни рәсім – белгілі бір ҽлеуметтік қарым-қатынастардың рҽмізі, 
олардың бейнелік кҿрінісінің жҽне бекуінің формасы болып табылатын 
дҽстүрлі, шартты іс-ҽрекеттердің жиынтығы. Діни рҽсімдер 
діндарлардың санасындағы діни кҿзқарастардың орнығуына, діни 
ҿзіндік сананың қалыптасуына жҽне тылсым күштерге сенімін нығайтуға 
ықпалын тигізеді. 
 
Діни сенім – қандай да бір діндерге, шіркеулерге, конфессияларға 
тиесілі болу. 
 
Діни сенім бостандығы – ҽркімнің діни жҽне культтік іс-ҽрекеттерге 
қатысуына еркіндік берілу құқығын білдіретін құқықтық ұстаным.  
 
Діни синкретизм – (грек тіл. «синкретизм») – «біріктіру», 
«ұштастыру») –  тарихи бастауы бірдей діндердің бір біріне ҿзара ықпал 
етуі үдерісіндегі діни  жҽне діни білімдік ережелердің бірігуі.  
 
Дінтану – діннің пайда болу тарихы, дамуы, қызмет етуінің негізгі 
заңдылықтарын үйрететін, оның қоғам ҿмірінің басқа салаларымен, 
халық тарихымен байланысы жҿніндегі ғылым. 
 
Евангелие – (грек тіл. «жақсы хабар») – Иисус Христостың ҿмірі мен 
ілімі жайында түсінік беретін «Жаңа ҿсиеттің» алғашқы тҿрт кітабының 
атауы. 
 
Елеосвящение (зәйтүн майымен жағу) / соборование – ауру адамға 
Евангелиені, Апостолды жҽне Құдайдың рахымын шақыруға арналған 
дұға оқу арқылы зҽйтүн майын жағуы. Православие мен католицизмде 
құпияшылдық деп танылады. Праволсавиеде адамның маңдайы, мұрны, 
беті, аузы, кеудесі, қолдың алақаны мен сыртқы жағы крест бейнесімен 
жағылады.  
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Епархия (грек тіл. «облыс») – территориясындағы благочиниелерге 
біріккен приходтардан жҽне монастырлардан тұратын, архиерей 
басқаратын шіркеулік-ҽкімшілік округі. Орыс православ шіркеуінде 
епархиялардың шекаралары ҽдетте облыстар аймақтардың 
шекараларымен сҽйкес келеді. 
 
Епископ (грек тіл. «тәртіп сақтаушы», «қараушы») – шіркеудегі дін 
қызметкерлері басшылығының жоғарғы дҽрежесі, священниктік қызмет 
етудің диакон пен пресвитерден кейінгі үшінші дҽрежесі. Шіркеудің 
барлық жеті құпияшылдықтарын атқара алатын қасиетті билігі бар 
апостолдың мұрагері, қолберуде (рукоположение) архипасторлық 
қасиетін қолданады, ҽкімшіліктік-территориялық қауымдастық ұйымының 
тҿрағасы.   
 
Жамағат (араб тіл. «жұртшылық», «ұжым», «қаумдастық») – бір-
бірімен ҿзара тікелей қарым-қатынас жасамаса да белгілі бір ортақ 
мүдде жолында діни рҽсімдерді істеу үшін, ҿзара қолдау кҿрсету үшін, 
бір-бірімен қатынасу үшін біріккен, алайда ресми түрде ұйымдаспаған 
мұсылмандар бірлестігі, кҿпшілік қауым.  
 
Жаңа діни қозғалыс – жаңадан қалыптасқан немесе қоғамда 
деноминация, шіркеу немесе дін ретінде ҽлі қабылданбаған діни топ.  
 
Жаңа ӛсиет – Құтқарушының ҽлемге келуі, алғашқыхристиандық 
шіркеуінің даму тарихы, алғашқы шіркеулерге апостолдық жолдаулары 
жҽне ҽлемнің ақырғы тағдырлары жайындағы кітап – Апокалипсис 
туралы ҽңгімелейтін Інжілдің екінші бҿлімі. Христиандар оны Қасиетті  
жазба ретінде қадір тұтады.   
 
Жахилия (араб тіл. «жаһилия», «надандық») – исламда арабтарға ислам 
діні келмей тұрғанда пұтқа табынушылық, адасушылық, ұлттық, нҽсілдік, 
тектік үстемдік басым болған дҽуір. Кең мағынасында – «табиғи күйдің» 
теңдесі: заңсыздық пен қатыгездік.   
 
Жиһад (араб тіл. «күш жігер») – араб тілінде белгілі бір нҽтижеге, 
мақсатқа жету үшін, яки бір істі істеу үшін бар қажыр-қайрат пен ынта-
жігерді жұмсау, тырысу, күресу деген мағыналарды білдіреді. Жиһадты 
қару алып соғысу деп біржақты түсінуге болмайды. Құранда «жиһад» сҿзі 
35 жерде аталғанымен, тҿрт жерде ғана тікелей «соғыс» мағынасында 
келген. Құранда «соғыс» ұғымы «харб», «мухарабә», «мағрака», 
«қитал» терминдерімен білдірілген. Барлық дипломатиялық 
байланыстар нҽтижесіз аяқталып, келіссҿздерден толықтай үміт үзілген 
шақта отанды қорғау үшін қолға қару алып, жиһад жасауға болады. 
Жиһад – «адамға Алла тағаланы тану үшін жол ашу» дегенді де 

http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D2%AF%D0%B4%D0%B4%D0%B5
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%BE%D0%BB
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D0%B0%D1%83%D1%8B%D0%BC
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білдіреді. Жаратушыны тануға сауатсыздық, кедейшілік пен еркін ойға, 
санаға жасалған шектеулер кедергі келтірсе, солармен күресу үшін 
атқарылатын барлық іс-шара жиһад болып есептеледі.  
 
Жоғарғы архиепископ (лат. тіл.) – жоғарғы архиепископтық мҽртебесі 
бар шығыс католиктік шіркеуді басқаратын митрополит. Жоғарғы 
архиепископ Шығыс-католиктік шіркеуінің патриархынан дҽрежесі тҿмен 
болғанымен құқықтары жағынан олар қандай жағдайда болса да тең. Ҿз 
Шіркеуімен сайланған жоғарғы архиепископты Рим Папасы бекітеді. 
Жоғарғы архиепископтар шығыс шіркеулері істері бойынша Конгрегация 
мүшелері болып табылады.   
 
Зәмзәм (араб тіл. «мол су») – Қағбаға жақын исламның бас мешіті ҽл-
Масджид ҽл-Харам аумағында орналасқан қасиетті бұлақ. Зҽмзҽм 
бұлағының суы шипалы деп есептеледі. 
 
Зекет (араб тіл. «өсу», «тазару») – исламдағы бес парыздың бірі. 
Мұсылмандар арасындағы ауқатты адамдардың дүние-мүлкі зекет 
мҿлшеріне жетіп, ҿзінің қажеттілігінен артылған жағдайда жағдайы 
тҿмендерге кҿмек ретінде беруге тиісті жыл сайынғы міндетті садақа.  
 
Зікір (араб тіл. «зикр» - «еске алу», «еске түсіру», «жадына сақтау»). 
Сопылық ілімде – Алла тағаланы еске алу, оны ұмытпай, үнемі ойлау. 
Алланы ҽрдайым еске ала отырып, оның ҽмірлерін терең түсіну жҽне 
ұжданның түкпірінен келген қалтқысыз сезіммен оны құлай сүю. Тілмен 
айтылатын зікір, яғни  «зикр лисан-и» –  лҽ иллаҺа иллаллаҺ, 
субханаллаһ, ҽлхамдулиллаһ, аллаһу ҽкбар сияқты т.б. сҿздерді 
қайталап айтудан тұрады. 
 
И Цзин (қытай тіл.) – Ҿзгерістер Кітабы (нақтырақ айтқанда Каноны). 
Б.э.д. ІІ ғ. Конфуциялық дҽстүрмен конфуциялық Бескітабы канонының 
бірі ретінде қабылданды. 
 
Ибраһимдік діндер – Ибраһим пайғамбар идеяларына негізделген 
діндер (иудаизм, христиан, ислам).  
 
Игумен (грек тіл. «жетекші») – алғашқыда – монастыр бастығы. Қазіргі 
таңда игумендік монахтық ҿмірге бет бұрған дін қызметкеріне (ал 
монахтық еместе – протоиерейге) берілетін марапат. Монастырдің 
бастығы болып табылатын игумен, асатаяқты тасу құқығына ие.  
 
Иджма – Мужтаһид ғалымдардың  белгілі бір мҽселеге бір ауыздан  
келісуі. Шариғи дҽлелдердің тҿртіншісіне жатады. 
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Иерей / священник (грек тіл. «священник»). Діни қызметтің екінші 
дҽрежесіндегі дін қызметкері. Оған берілген рұқсат бойынша 
«хиротония» жҽне ҽлем мен «антиминстерді» дҽріптеуден басқа барлық 
құлшылық ету мен құпияшылдықтарын атқара алады. 
 
Иеродиакон (грек тіл. «қасиетті», «қызметші»). Диакон 
лауазымындағы монах (тақуа). 
 
Иеромонах – шіркеулік діни қызметкерлікке жататын, священник 
лауазымы бар дін қызметкері,монах (тақуа). 
 
Ижтиһад (араб тіл. «ынта», «жігер», «тырысу») – қандай да бір 
мҽселенің шешімі Құраннан, хадистерден, сахабалардың сҿздерінен 
кездеспеген жағдайда Құран мен сүннетке қайшы келмейтін арнайы 
қағидаларға сүйене отырып, ізденіс арқылы ақылға сүйенген  
дҽлелдермен үкім шығару. 
 
Икона (грек тіл. «бейне») –Құдайдың, ҽулие немесе қасиетті оқиғалар 
тарихының кескіндеме бейнесі.  
 
Имам (араб тіл. «ҽмма» етістігінен шыққан – «алдында тұру», 
«жетекшілік ету») – құлшылық еткенде алда тұратын рухани басшы, 
ұстаз жҽне мұсылман қауымының жетекшісі. Исламда мешітті 
басқаратын жҽне діни рҽсімдерді атқаратын діни тұлға. Сондай-ақ 
«имам» сҿзі «үлгі тұтарлық»  деген мағынаны береді. 
 
Имамдықтар (имамиттер) – (араб тіл. «ал-имамийя») – исламдағы 
шииттік ағымның бір тармағы, Ҽли тегіндегі он екі имамды 
мойындайтын «қалыпты» шииттер. 
 
Иман (исламда) (араб тіл. «сену», «илану», «қабылдау») – ислам 
догматтарының дұрыстығында сенімді болу. Алла тағалаға жҽне оның 
елшісі Мұхаммед пайғамбарға  сенгендігін тілмен айтып, жүрекпен 
растау, бір Құдайға сену. 
 
Инквизиция (лат. тіл. «іздеу», «тергеу», «зерттеу») – орта ғасыр мен 
қайта ҿрлеу дҽуірінің басындағы  католик шіркеуінің дінсіздік пен 
дінсіздерді айқындауға арналған сот институты.  
 
Инь және Ян (даосизм мен басқа да шығыс діндеріндегі) күн мен түннің, 
қыс пен жаздың, ай мен күннің қарама-қайшылығымен байланысатын 
ҽлемдегі энергияның түрлері.  
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Ифтар (араб тіл. «ауыз ашар») – исламда күндізгі оразаның бітіп, ораза 
ұстаушының күн батқаннан кейін аузды ашып, тағаммен тҽбетін ашуы. 
Ауыз ашар алдында арнайы дұғалар айтылады. 
 
Ихрам (араб тіл. «арнау») – ислам дінінде қажылық жҽне ұмра 
амалдарына байланысты рҽсімдерді орындау үшін арнайы  ниетпен 
киілетін киім.  
 
Каббала (иврит тіл. «алу», «қабылдау», «аңыз») – иудаизмнің 
эзотерикалық (мистикалық) бҿлігі. Каббала Жаратушыны, Жаратылыс 
пен олардың арасындағы ҿзара  байланыстарын, адам мен табиғаттың 
рҿлі мне мақсаттарын, тіршілік етудің мҽнін ұғынумен байланысты.   
 
Канондық қҧқық – шіркеулік билік жариялаған жҽне шіркеулік 
канондарда бар қағидалардың жиынтығы, шіркеулік мекемелердің 
құрылымына, шіркеу мен мемлекеттің ҿзара қарым-қатынасына, 
сондай-ақ шіркеу мүшелерінің ҿміріне қатысты ережелер. Канондық 
құқық Құдай заңына негізделеді, бірақ берілген уақыт пен орнына 
қолданбалы рухани жҽне табиғи заңдардың талаптарын да есепке 
алады. 
 
Кардинал – Католик шіркеуіндегі қасиеттіліктің барлық үш дҽрежесін 
иемденген жоғары дін қызметкері. Кардиналдар – шіркеуді басқарудағы 
папаның ең жақын кеңесшілері мен кҿмекшілері. Кардиналдың сыртқы 
кҿрінісін  қызыл қалпақ жҽне мантия ерекшелейді.  
 
Карма (санскр.тіл. «себеп-салдары», «сауап») – үнді діндерінде кез 
келген тірі жанның қайта туылуындағы болашағын айқындайтын ниет 
пен іс-ҽрекеттер жиынтығы. 
 
Катехизис (лат. грек тіл. «үйрету», «өсиет айту») – алғашқыда 
сенімдегі ауызша ҿсиет айту, бүгінгі таңда катехизис деп дінге жаңадан 
кірушілерге уағыз жасау үшін қолданылатын діни оқулардың барлық 
ресми баяндалуын айтуға болады. 
 
Католицизм – христиан дінінің Батыс Рим империясының аумағында 
б.э.ғ. пайда болған. Православие мен протестантизммен қатар 
христиан дінінің негізгі бағытының бірі. Католик Шіркеуінің басшысы 
Қасиетті Престолды жҽне Римдегі Ватикан қала-мемлекетін басқарушы 
Рим Папасы болып табылады.  
 
Кашрут (кошер, кашер) – Галаха бойынша белгілі бір нҽрсенің 
рұқсаттылығы, жарамдылығы. Нақтырақ айтқанда, «кашер (кошер) 
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тамағы» – ол яхудейлердің заңдарына сҽйкес келетін жҽне яхудейлердің 
азық ретінде қолдануға жарамды тамақ болып есептеледі.  
 
Кәпір (араб тіл. «кафир») – Аллаһ Тағалаға (жалғыз Құдайға) жҽне 
Мұхаммед Пайғамбардың елшілік міндетіне сенбейтін адамдарға  
қолданылатын ұғым. 
 
Конфессия (лат. тіл. «дін жолы») – немесе діни сенім. Белгілі бір діни 
ілім тұрғысындағы діни сенім ерекшелігі, сондай-ақ бір діни сенімді 
ұстанатын діндарлар бірлестігі. 
 
Конфуциандық – Конфуций (551-479 б.э.д.) есімімен аталған саяси-
этикалық ілім. Қытайда «Ғалымдардың мектебі» деп аталады. 
Конфуциандық XX ғасырға дейін мҽртебесін сақтап келген мемлекеттік 
идеология болып табылады. Конфуциандық – дүниетаным, ҿмір сүру 
амалы, қоғамдық этика, саяси идеология, ғылыми дҽстүр болып 
табылады, кей кезде оны философия деп қарастырса, кейде дін деп 
қарастырады. 
 
Кӛз жасы қабырғасы немесе Батыс қабырғасы – Иерусалимдегі б.э.д. 
70-жылдары римдіктердің Екінші Храмды қиратқаннан кейін бүтін қалған 
Храм тауының айналасындағы тіреуші қабырғаның бір бҿлігі. Бұл 
яхудейлер үшін ең қасиетті жер болып саналады, себебі ол ҿзімен 
Жалғыз Құдай Храмымен байланысты бүгінге дейін сақталған бір ғана 
құрылыс нышаны.   
 
Кӛне ӛсиет – христиан дінінде  Қасиетті жазба ретінде қарастырылатын 
Інжілдің бір бҿлігі.  
 
Кҥнә – діни ҿсиеттерді (Құдайдың, құдайлардың ғақлияттарын, 
бұйрықтары мен дҽстүрлерін) тікелей немесе жанама бұзу; қоғамда 
қалыптасқан басты адамгершілікті-этикалық ережелер мен нормаларды 
бұзу. Жалпы мағынада күнҽ жеке адамның ерік актісінің нҽтижесі. 
 
Кҥпірлік (араб тіл. «куфр») – исламда тұлға мен қоғамның ҿзіндік 
құлдырауына апаратын сенбеушілік, ҿнегелілік діңгегі жоқ рухани 
вакуумды білдіреді. Ол ақиқатты біле тұра ҽдейі мойындамай жоққа 
шығарып, Алла тағаланың бар екендігіне сенбеу. Ислам бойынша, 
күпірлік – барлық күнҽнің түбірі – адамды кҽпір қылатын нҽрсе. 
 
Қағба (араб тіл. «куб») – Меккедегі масжид ул-һарамда (Қасиетті мешіт) 
мұсылмандар құлшылық ететін қастерлі орындағы тұңғыш ғимарат. 
«Қасиетті үй», «кҿне үй» деп аталады. Қағбаның бір бұрышына Қара тас  
салынған. Қажылық кезінде Қағбаны айнала тауаф рҽсімі орындалады. 
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Қағба сондай-ақ бүкіл ҽлемдегі мұсылмандар үшін намаз кезіндегі 
құбыла – бағыт қызметін де атқарады. Меккедегі масжид ул-һарамда 
(Қасиетті мешіт) орналасқандықтан "ҽл-Бҽй-түл-һарам" (қасиетті үй) деп 
те аталады. 
 
Қадір тҥні (араб тіл. «ләйләт-ул қадыр» – «қасиетті түн») – Қадір 
түні Рамазан айының 27-ші түні болады. Бұл түнде Жҽбірейіл періште 
Алла ҽмірімен жер бетіне түсіп, адамдарға қызмет ететіндігі жҽне таңға 
дейін тыныштық болатындығы айтылады. Қадір түні періштелер 
мұсылмандарға дұға оқып, тілеулес болады. Жасалған ғибадаттың мың 
айға, яғни сексен үш жылға тең болатындығына байланысты 
мұсылмандар Қадір түнін құлшылықпен ҿткізуге тырысады.  
 
Қажылық (араб тіл. «талпыныс, ниет», «оралу, жаңару») – Исламдағы 
бес парыздың бірі. Меккеге белгілі бір уақытта қажылық рҽсімдерін 
орындау үшін арнайы ниетпен бару ауқатты мұсылмандарға парыз. 
 
Қасиетті жазба – христиандықта Библияны, иудаизмде 
Тҽуратты/Танахты,  исламда – Құранды осылай атайды.   
 
Қасиетті Ҥштік – христиан дініндегі Құдай тұлғасының үштігі туралы 
кҿзқарас. Құдайдың үш бейнеде – Құдай-ҽке, Құдай-ұлы, Қасиетті рух 
болатынына сену. 
 
Қиямет кҥні – ақырзаман алдындағы барлық адамдарға соңғы рет 
жасаған іс-ҽрекеттеріне қарай құрмет кҿрсету. Тақуалар мҽңгілік 
шаттыққа бҿленеді, ал күнҽһарлар азаппен тозаққа жіберіледі.  
 
Қҧпияшылдық (таинство) – христиандық Шіркеу рҽсімдеріндегі кҿзге 
кҿрінбейтін Құдайдың рақымын немесе Құдай құдіретін діндарларға 
жеткізуге мүмкіндік беретін қасиетті іс-ҽрекеттер. 
 
Қҧран (араб тіл. «оқу», «нақыл сөз») – исламның қасиетті кітабы. 
Жаратушы тарапынан Мұхаммед  Пайғамбарға жіберілген қасиетті 
кітап. Алғашында ауызша түрдегі мҽтіндер жинақталса, Мұхаммед 
пайғамбар дүниеден ҿткен соң алғашқы жазба түрдегі Құран халифа 
Ҽбу Бҽкірдің кезінде пайда болған. 114 тараудан (сүреден) тұрады. 
Исламдағы ғибадаттар Құран аяттарын оқу арқылы орындалады. 
 
Қҧтба – Белгілі уақыттарда немесе жұма намазының жҽне айт 
намазының алдында мешітте имамның мінберге шығып айтқан уағызы. 
Құтба Алланы мадақтап, оның пайғамбарына салауат айтудан 
басталады.  
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Ламаизм (ваджраяна) – Моңғолия, Тибет жҽне басқа да елдерге 
таралған буддизм ағымының бірі. 
 
Литургия – негізгі христиандық мінҽжат ету рҽсімі. 
 
Магия – адамдар мен қоршаған ҽлемге ықпал ету мүмкіндігі бар 
сеніммен байланысты түсініктер мен рҽсімдер жиынтығы. 
 
Мазхаб (араб тіл. «жол», «мектеп», «бағыт») – сунниттік бағыттағы 
исламда діни құқықтық мектеп (олар ҿзі тҿртеу – ханафиттік, 
маликиттік, шафииттік, ханбалиттік).  
 
Махаяна (санскр. тіл. «екі аяқты үлкен арба») – біздің эрамыздағы 
алғашқы ғасырлардың бірінде қалыптасқан буддизмнің ірі бағыты. 
Махаяна – барлық тіршілік иелерінің ізгілігі үшін оянуға талпынатын 
буддистер жолының үлкен арбасы. 
 
Махди (Мҽді) (араб тіл. «жетектеген») – исламдағы мессия, қиямет 
күнінің кіші белгілерінің бірі, ақырзаманның жақындағанын жеткізуші, 
Мұхаммед Пайғамбардың мирасқоры. Құранда мессия жайында 
айтылмайды, ҽйтсе де, мессия идеясы хадистерде, ҽсіресе, шиизімде 
ерекше орын алады. 
 
Машиах (иврит тіл. «патша») – иудаизмдегі идеалды патша, Давид 
патшасының ұрпағы, Құдай оны Израиль халқын рухани жҽне 
физикалық арылтуын жҽне адамзатты құтқаруды жүзеге асыру үшін 
жібереді. 
 
Медитация (лат. тіл. «ойлау», «жаттығу») – зейінді мүмкіндігінше 
жинақтауға, ойлар мен сезімдерді қатаң тҽртіпке салуға, ішкі 
дүниетанымдық пайымдауға бағытталған культтік іс-ҽрекеттің түрі. 
 
Медресе (араб тіл. «дәріс оқитын орын») – орта мектептің жҽне 
мұсылман рухани семинариясының рҿлін атқаратын мұсылмандық оқу 
орны. 
 
Месса – католиктік литургия (құдайға құлшылық ету), евхаристиямен 
бірге атқарылатын барлық дұға мен рҽсімдердің толық реттілігі. 
 
Мессия (грек тіл. «Христос» – «маңдайы майланған (патша)»)–  
христиандықта – Құдай жер бетіне жіберген адамзатты күнҽ, қарғыс пен 
ҿлімнен құтқарушы, Қиямет күнінің хабаршысы, Құдай бейнесі.  
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Мешіт (араб тіл. «масжид» – «сәжде» (жерге маңдайын тигізу) ететін 
орын»). Мешітте жамағат жиналып бірге бес уақыт намазды, жұма, айт 
намаздары оқылады. Мешітте жеке адамдар кез келген нҽпіл 
намаздарды, Құранды оқып, Аллаға құлшылық етеді.   
 
Миропомазание / конфирмация – діндарға денесінің мүшелерін 
мирамен сылату барысында Қасиетті рух сыйлары берілу 
құпияшылдығы (таинство). Ҽдетте бұл рҽсім шоқындыру рҽсімнен кейін 
орындалады жҽне екеуі бір құлшылық ету дҽрежесн құрайды. Екі рҽсім 
де адамның ҿмірінде тек бір рет қана жасалады. Құпияшылдық (рҽсім) 
ретінде православие мен католицизмде мойындалады.  
 
Миссионерлік (лат. тіл. «жіберу», «тапсырма») – басқа діни сенім 
ҿкілдері немесе тіпті сенім білдірмеушілер арасында ҿздерінің діни 
ілімін діни бірлестіктер атынан  уағыздайтын тұлғалардың қызметі.  
 
Мистицизм, мистикалық (грек тіл. «құпиялы») – философиялық жҽне 
діни ілім, сондай-ақ ҽлемді түсіну мен қабылдаудың сезім, интуиция 
мен ұғымның иррационализміне  негізделген ерекше амалы. Ҿз күшіне 
басымдылық танытып, Құдаймен тікелей қатынасқа жетуге бағытталған, 
дін аспектісіне жататын ұғым. 
 
Митрополит – православие мен католицизмдегі шіркеулік аймақтардың 
басшысы, патриархтік бар жерлерд дін қызметкерлерінің жоғары 
лауазымы – патриархтан кейінгі екінші тұлға саналады. Православ 
шіркеуінде автокефальді Шіркеудің басшысы. Католик Шіркеуінде 
епархия мен архиепископтарды құрайтын шіркеулік аймақтың басшысы. 
Митрополит міндетті түрде архиепископ болуы қажет.  
 
Миф (грек тіл. «аңыз», «риуаят») – алғашқы қоғамда пайда болған 
құдайлар, рухтар, құдай тектес кейіпкерлер мен түпкі тектер туралы 
аңыз. Мифтерде дін, философия, ғылым мен ҿнердің ертеректегі 
элементтері араласып жатыр. Ҽр түрлі халықтардың мифтеріне ұқсас 
қайталанатын тақырыптар мен мотивтер тҽн. Кҿбінесе ҽлемнің, 
Дүниенің (космогониялық мифтер) жҽне адамның (антропогониялық 
мифтер) пайда болуы туралы; күннің, айдың, жұлдыздардың 
жаратылуы туралы, сондай-ақ жануарлар туралы, күн тізбесі туралы 
мифтер кездеседі.     
 
Мифология – мифтер жиынтығы, ҽлем жайындағы қиял-ғажайып 
түсініктер жүйесі. 
 
Михраб (араб тіл. «әл-Михраб», «Махариб» – «күрес алаңы») – 
терминдік мағынасы – «мешіт қабырғасындағы Меккеге бағытталған 
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қуыс орын». Мінҽжат етушілерге арналған бұл белгі құбыланы, 
намаздағы имамның орнын кҿрсетеді. 
 
Мокша (санскр. тіл. «босатылу») – индуизмде – азат ету, адамзат 
тіршілігіндегі мақсаттың соңғы жетістігі. 
 
Монастырь (грек тіл. «оқшауланған тұрғылықты жер»). Жалпыға 
бірдей жарғыны орындайтын тақуалардың тұратын жері. Сондай-ақ 
тақуалардың қауымдастығын да айтуға болады. Қауымдастық ретінде 
оның ҿзіндік ішкі құрылымы болады. Монастырьдің негізгі қызметкерлері 
қатарында: настоятель, казначей, духовник, благочинный, ризничий, 
эконом жҽне т.б. бар.   
 
Монахтық (от греч. «оқшау өмір сүру») – ҿмірдің бар қызығынан, 
отбасын құрудан жҽне дүниелік заттардан бас тартқан, оқшауланған 
қандай да бір дін сеніміне ие тақуалық жолын ұстану.  
 
Монотеизм (грек тіл. «бір» «Құдай») – бірқұдайлылық, Құдайдың біреу 
екендігі туралы ілім жҽне діни ұйымдар жүйесі. 
 
Монофизиттер – (грек тіл. – «бір, жалғыз» - «табиғат, «мән») – 
Христостың бір ғана болмысын яғни, Құдайшыл болмысына тҽн 
екендігін мойындайтын христиандық ағым. Ал ортодокстық шіркеу 
болса, Христосқа бір уақытта екі болмыстың, яғни, құдайлық жҽне 
адами болмыстардың тҽн екендігін қабылдайды.  
 
Мощи (христиандықта) – ҽулиенің шірімей сақталған мүрдесі. Оны 
ғажайып нҽрселерді істейді деп сеніп діни құлшылық объектісіне 
айналдырады.  
 
Муаззин (азаншы) (араб тіл. «аззана» деген етістіктен алынған 
жалқы есім) – терминдік мағынасы: мұсылмандарды намазға 
шақыратын, азан айтатын мешіт қызметшісі.  
 
Муджахит (араб тіл. «күресуші» «күш жігер салушы») – жихадқа 
қатысушы. «Муджахит» – ол тек сарбаз емес, ол сондай-ақ күресі 
джихадтың оң мағынасының аясына сҽйкес келетін кез келген 
мұсылман да.  
 
Мурид – ерікті ізбасар, шҽкірт (сопылықта).  
 
Мҧнара (араб тіл. «минарат» – «маяк») – мешіттің негізгі бҿлігіне 
жалғастырылып немесе бҿлек салынады, «муаззин» (азаншы) азан 
шақырғанда даусы ұзаққа жету үшін арнайы салынған ғимарат.  
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Мҥфти (араб тіл. «ой білдіру») – дінбасы, мұсылман қауымының ресми 
басшысы. Мүфти – мұсылмандардың дінге қатысты мҽселелерін 
жоғарғы деңгейде шешіп, ұйымдастырушы, үкім шығарылған шариғат 
заңдарынан заманға сҽйкес мҽселерді мұсылманға қолайлы түрде 
жеткізіп беретін басшы. Діни мҽселелерге пҽтуа беруші. Мүфти – араб 
тілін, шариғат ілімін жетік меңгерген тұлғалардан мұсылман қауымының 
құрылтайы арқылы бір ауыздан 5 жылға сайланады.     
 
Мінбер (араб тіл. «минбар»). Мешіт имамы Құран, құтпа оқығанда 
немесе уағыз-насихат айтқанда шығатын орын. Мінбер мешіттің басты 
белгілерінің бірі болып табылады. Михрабқа таяу орналасады. Мінберді 
ағаштан, тастан кейде кірпіштен жасайды.  
 
Найб имам – исламда мешіт басшысы, яғни бас имамның орынбасары. 
 
Намаз (салят) – исламның бес шартының бірі болып табылатын, 
күнделікті бес рет орындалуы тиіс ғибадат. 
 
Неке (неке қиюдың діни рҽсімі) – православиелік жҽне католик 
шіркеулері тарапынан қабылданған діни рҽсімдерінің бірі. Ислам дінінде 
жауапкершілік пен адалдықтың негізінде ер мен ҽйелдің ерлі-
зайыптылыққа деген ҿзара ниеттерін білдіретін заңды келісімі. 
 
Нирвана (санскр. тіл. «сөну», «тоқтату») – үнді діни іліміндегі барлық 
тіршілік иелерінің жоғарғы мақсатын білдіретін жҽне буддизмде 
маңызды рҿлге ие ұғым – діни тҽжірибенің соңғы мақсаты болып 
табылатын қайғырудан, мұңаюдан құтқару, сҿну. 
 
Ораза (парсы тіл. «руза», «рузе») – исламдағы бес парыздың бірі, 
қасиетті Рамазан айындағы (исламдағы) отыз күндік ғибадат. Ораза 
кезінде мұсылмандар күнде таң атқаннан (таң атпай турып, ҽдетте күн 
шығуына 1,5-2 сағ. қалғанда соңғы асын ішіп) күн батқанша тамақ 
ішуден, ішімдік ішуден жҽне жыныстық қатынастардан бас тартуы 
керек. Темекі шегуге, дҽрі-дҽрмек қабылдауға, жыныстық сипаттағы кез 
келген қарым-қатынастарға тыйым салынады.  
 
Ораза айт (айдуль-фитр) – ораза аяқталған кезеңдегі мейрам. Шҽууҽл 
айының (ай күнтізбесінің 10-шы айы) 1-ші күннен бастап 3 күн 
тойланады. 
 
Ортодоксия (грек тіл. «тікелей пікір», «дұрыс ілім», «дұрыс сенім») – 
қандай да бір ілім, дүниетаным негізінде дҽстүрді мықтап ұстануды 
кҿздейтін, сҽл болса да ауытқуды қаламайтын ұстаным. 
 

http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BC%D0%B0%D0%BC
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D1%88%D1%96%D1%82
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%B1
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Ӛсиет – Торада бұл сҿз Синай тауында, Тора түскен кезде  Құдай мен 
Израиль халқының арасында орныған діни одағына саяды. Иудаизмде 
Ҿсиет деп Құдай мен Израиль халқының арасындағы халықтың құдай 
уағыз-ҿсиеттерін орындауға негізделген мҽңгілік одақ. Христиандықта 
«жаңа ҿсиет» деп Құдай мен адам арасындағы жалғыз дҽнекер, Құдай 
баласы – Иисус Христостағы одақты айтады. 
 
Парыз – мұсылмандар үшін Аллаһ Тағаланың тікелей бұйрығы болып 
табылатын жҽне орындауға міндетті болатын іс-ҽрекеттер. Оларды 
орындағандар Аллаһ тарапынан үлкен сауапқа ие болады, 
орындамағандар күпір деп саналады.  
 
Пасха – христианның басты мейрамы. Иса Мҽсіхтің ғажайып қайта 
тірілуі күні. 
 
Патриарх (грек тіл. «ата-баба», «ру басы») – Автокефальді Шіркеудің 
бірінші киелісі, дін қызметкерлерінің жоғары басшысы (архиерей), 
алдыңғы қатарлы басшысы. Киім ерекшелігі – тҿбесінде маржан кресі 
бар ақ бас киім. Орыс Православ Шіркеуінің басшысының ресми 
лауазымы – «Святейший Патриарх Московский и всея Руси».  
 
Пәтуа (араб тіл. «түсіндіру») – шариғатта қандай да бір ұйғарымды 
қабылдау немесе түсінік беру үшін жасалған құқықтық қорытынды жҽне 
шешім. 
 
Періштелер (грек тіл. «хабаршы», «елші»),  Құдайдың еркін білдіретін 
жҽне ғажайып мүмкіндіктері бар рухтар. Інжілде Періштелер қызмет 
рухтары деп аталады. Кҿбінесе олар арқасында аппақ қанаттары бар 
адамдар кейпінде бейнеленеді.  
 Исламда періштелерге сену мұсылман сенімінің ажырамас бҿлігі 
болып табылады, ол мұсылман сенім шарттарының біреуі. Ислами 
деректерде періштелердің нұрдан жаратылғандығы, жынысы 
болмайтындығы, шаршау, жалығуды білмейтіндігі, секілді ерекшеліктері 
айтылады. Олардың тіршілігінің мҽні Аллаһқа  құлшылық етуден 
құралады. 
 
Политеизм (грек тіл. «көп, саны көп» – «Құдай») – кҿп құдайлық, 
кҿптеген құдайлар тіршілігіне негізделген діни жүйе. 
 
Пост (ауыз бекіту) – дін қағидаларына орай тамақты немесе оның кейбір 
түрлерін жеуге тыйым салу немесе оны шектеу. 
 
Православтық (грек тіл. «дұрыс пайымдау», «дұрыс ілім») – б.э 
І мыңжылдығында Рим империясының шығысында Константинополь – 
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Жаңа Рим епископы кафедрасының бастауымен жҽне басты рҿлімен 
пайда болған христиан дініндегі бағыт. Православие сенімнің Никео-
Цареград Символын уағыздап, Ҽлемдік Соборлардың жетеуінің 
қағидаларын мойындайды. 
 
Преподобный – христиандық шіркеулердегі аға дін қызметкерлеріне 
қатысты айтылады. 
 
Пресвитер (грек тіл. «ақсақал») – Христиандықта қауымдастықтың 
күнделікті ҿмірін басқару үшін сайланатын қызметкер. Ҽдетте пресвитер 
құдайға құлшылық ету жиындарында уағызшы рҿлін атқарады. Орыс 
тілінде осы сҿздің синонимі – священник. 
 
Причащение / евхаристия (грек тіл. «рахмет айту») – Құдайға 
құлшылық ету кезінде діндарларға Христостың «жаны мен қанын» 
білдіретін нан мен шараптан дҽм тататытын христиан шіркеуі рҽсімінің 
бірі. 
 
Пробст (лат. тіл. «басшы») – христиан шіркеулеріндегі лауазым. Кейбір 
ұлттық лютерандық шіркеулерде – епископқа бағынған белгілі бір 
географиялық аумақтың аға пасторы.  
 
Прозелитизм (лат. тіл. «келген», «ҿз орнын тапқан») – жаңа сенімге, 
жаңа ілімге терең берілу, ҿз сенімін таратуға, оған басқаларды тартуға, 
ҿзі ұстанған дінің барлық жерде қалыптастыруға ұмтылыс. 
 
Протестантизм (лат. тіл. «жұрт алдында дәлелдеу») – XVI ғасырдағы 
ұлты неміс дін қызметшісі Мартин Лютердің Рим шіркеуіне қарсылық 
білдіруімен басталған христиан реформасының қайнар кҿзі болған 
христиандықтың негізгі үш бағытының бірі.  
 
Протопресвитер (грек тіл. «алғашқы пресвитер») – ерекше 
жетістіктері үшін марапат ретінде ақ дін қызметкерлерге жататын 
пресвитерге (священникке) берілетін жоғары билік дҽрежесі. 
 
Реформация (лат. тіл. «қайта құру», «түзету»). Протестанттықтың 
қалыптасуына негіз болған ХVІ ғасырдағы Батыс Еуропадағы діни жҽне 
қоғамдық қозғалыс. 
 
Рим Папасы – (латын тіл. – «римдік понтифик», «жоғары егемен 
понтифик»). Католик шіркеуінің басшысы. Католик шіркеуінде Рим 
Папасы сондай-ақ Ватикан қосымша егемендік территориясы болып 
саналатын Қасиетті Престолдың жоғары басшысы болып табылады.   
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Рукоположение – діни қызметке қабылдану; епсикоптың діни қызметке 
қабылданып отырған дін қызметкерінің басына қолын қойып Құдайдың 
атын дұғада атау арқылы мҽртебесін беру рҽсімі жүзеге асырылады. 
Православие мен католицизмде мойындалады.     
 
Садақа (араб тіл. «шынайы іс-әрекет») – ислам діні бойынша 
қайырымдылық мақсатында мұқтаж адамдарға берілетін ақшалай 
немесе заттай кҿмек.  
 
Сансара (санскр. тіл. «өту, қайта дүниеге келу, өмір») – индуизм, 
буддизм жҽне басқа да шығыс діндерінде – тұлға мен жанның қайта 
түрленуінің шексіз тізбегі, кармамен шектелген ҽлемдердегі дүниеге 
келу мен ҿлімнің айналымы. 
 
Сахабалар (араб тіл. «замандас») – Мұхаммед Пайғамбардың кезінде 
исламды қабылдап, кейін мұсылман болып кҿз жұмғандар. Оның 
замандастары, серіктері, ислам дінінің нығайып, ҽлемге таралуына 
еселі еңбек сіңіргендер. 
 
Секта (лат. тіл. «мектеп», «ілім») – негізгі (қалыптасқан, басым) діни 
бағытқа  қарама-қарсы бағытта  пайда болған  діни бірлестіктің ерекше 
түрі. Секталар үшін қоғамнан оқшаулану жҽне доктринаның, идеялық 
қағидаттарының, құндылықтарының ҿзгешелігі жҿніндегі талап қоюы 
тҽн.   
 
Секуляризация (лат. тіл. «пендешілік» «зайырлы») – қоғам ҿміріндегі 
дін рҿлінің ҽлсіреуі, рационалды, діни емес ережелерге негізделетін 
зайырлы қоғамдық құрылым үлгісіне кҿшу.  
 
Сенім – ең алдымен сенім деп логикалық тұрғыда дҽлелдеуге жҽне 
тҽжірибеде тексеруге келмейтін кейбір жағдайлардың ақиқаттылығына 
психологиялық сенімділік күйін түсінеді. Христиан дініне қатысты сенім 
Құдайдың жҽне рухани ҽлемнің бар болуына, сондай-ақ Құдайлық 
армандардың орындалуына сенімді болуды білдіреді. Сонымен қатар 
сенім деп сенімділік затының ҿзі, яғни, адамның соны шынайы екеніне 
сенімділігін білдіретін белгілі бір ілім. 
 
Синагога – иудаизмдегі құлшылық ету үйі. 
 
Синтоизм (жап. тіл. «құдайлар жолы») – Жапонияда таралған дін.  
Құлшылық ету кҿптеген құдайларға жҽне ҿлгендердің рухына 
бағытталған ежелгі жапондықтардың анимистикалық сенімдеріне 
негізделген дін. Ҿз дамуында буддизмнің ықпалына ұшыраған.  
 

http://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%98%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%BC_%D0%B4%D1%96%D0%BD%D1%96&action=edit&redlink=1
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D2%9B%D1%88%D0%B0
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Сопылық (араб тіл. «тасаууф» – «тазалық») – Исламның қайнарынан 
бастау алатын рухани құндылық, ислам дінінің дүниетанымдық, 
ахлақтық-этикалық, эзотерикалық қырларынан кҿрініс беретін, адамның 
Аллаһ Тағаланы тануы мен рухани адамгершіліктің кемелденуіне 
мүмкіндік беретін ілім, мистикалық ағымның бірі. 
 
Суннизм / сҥннет жолын ҧстанушылар – Ислам дінінің бір бағыты. 
Құран Кҽрімді жҽне Мұхаммед пайғамбардың хадистерін, сондай-ақ 
оның артынан ерген сахабаларының сенім мҽселесіндегі ұстанымдарын 
басшылыққа алады. 
 

Сҥре (араб тіл. «бөлім») –терминдік мағынасы: құран аяттарынан 

құралған жеке топ. Құран мҽтінінің 114 бҿлігінің атауы.  

 
Табу (полинез. тіл. «тыйым салу») – белгілі бір іс-ҽрекеттерді жасауға 
діни санкциялармен бекітілген тыйым салу жүйесі. Оны бұзған жағдайда 
сҽйкесінше жазалау алады. 
 
Талмуд (иврит тіл. «білім алу», «ілім») – иудаизмнің Танахпен бір 
қатарда тұратын орталық мҽтіні. Нҽтижесінде Галаханы құрайтын 
ережелер мен құндылықтар жүйесін анықтап, қалыптастыруды мақсат 
еткен яхудейлер даналарының талқылауларының жазбасы.   
 
Танах – ҿзінде діни ҿмірдің ережелері мен діни сенімнің негіздерін 
қамтыған иудаизмнің Қасиетті жазбасы, Үш бҿлімнен тұрады: Тора, 
Невиим, Ктувим.   
 
Тариқат (араб тіл. «жол», «сапар») – исламдағы ақиқатқа жетудің 
мистикалық, танымдық жолы. Тариқат исламның моральдық-этикалық 
жүйесінің, психологиялық тҽжірибесінің практикада жүзеге асуы. Ал діни 
терминологияда тариқат - хақ пен ақиқатқа жету жолындағы діндегі 
арнаулы жол, түсінік деген сҿз. 
 
Таухид – Алла Тағалаға серік қоспастан тек ҿзіне ғана құлшылық ету.  
 
Таухид ілімі – ислам дініндегі ақида (сенім) негіздерін терең зерттейтін 
ілім. Алла тағала жалғыз екендігіне сеніп, одан басқаға табынбау, одан 
ҿзгеден жҽрдем сұрамау жҽне бір құдайлық ұстаным бағытын зерттеу 
ілімі. 
 
Тәкпір – «Аллаху акбар» деп айту. «Аллаху Акбар» – Алла ұлық деген 
мағына береді. Ислам дініндегі намаздың ерекшеліктерінің бірі. Құрбан, 
ораза айттарында, қажылықта айтылады. Тҽкпір намаз уақытының 

http://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D2%B1%D1%80%D0%B0%D0%BD_%D0%9A%D3%99%D1%80%D1%96%D0%BC
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D2%B1%D1%85%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D0%B5%D0%B4_%D0%BF%D0%B0%D0%B9%D2%93%D0%B0%D0%BC%D0%B1%D0%B0%D1%80
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%80
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D1%85%D0%B0%D0%B1%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D1%80


23 

 

кіргенін жҽне намаздың басталуын білдіретін Азан шақыруда алғашқы 
айтылатын сҿз.  
 
Тәубе ету (исповедь / покояние) – барысында күнҽдан арылуға келген 
адам шын жүректен ҿкінушілік арқылы Құдайдан ҿз күнҽларынан 
арылуға рұқсат алатын маңызды рҽсімдердің, қасиетті іс-ҽрекеттердің 
бірі. Тҽубені дін қызметкері немесе архиерей қабылдайды. 
Құпияшылдық ретінде православие мен католицизмде мойындалады. 
 
Тәурат  (иврит тіл. «ілім», «заң») – Моисейдің бес кітабы, Танахтың 
алғашқы бес кітабы («Брейшит», «Шмот», «Ваикра», «Бэмидбар», 
«Дварим»). Кең мағынасында Жаратушыдан сыйға берілген яхудей 
халқының бүкіл діни мұрасы. 
 
Теология (дін ілімі) (грек тіл. «Құдай» «ілім») – Құдай жайындағы ілімнің 
негіздеме жүйесі, діни ілім мен догматика (қатаң қағида) ақиқатының 
дҽлелдер кешені. 
 
Терроризм (лаңкестік) – (лат. тіл. «үрей, қорқыныш», «қорқыту») – 
экстремизмнің шеткі кҿрінісі. Терроризм (лаңкестік) саяси мақсатқа жету 
жолындағы аса қатігездік, қорқыту, күштеу ҽдістерін қолданады. 
 
Толеранттылық (лат. тіл. «төзімділік») – басқалардың тұрмыс 
қалпына, мінез-құлқына, ҽдет-ғұрып, сеніміне, сезіміне, пікіріне, 
идеясына тҿзімділік таныту. 
 
Тотемизм – белгілі бір адамдар қауымдастығы (ҽдетте бір ру, тайпа) 
мен тотем – мифтік ата тегі арасындағы ғажайып туыстық байланыс 
туралы түсінікпен байланысты алғашқы қауымдық сенім. Кҿбінесе тотем 
болып жануарлар мен ҿсімдіктер, кейбір табиғат құбылыстары мен 
жансыз заттар да шыға алатын.  
 
Тҥсінісу храмы – Тибет Далай-ламасы, Рим Папасы Иоанн Павел 
ХХІІІ, үнді лидері Джавахарлал Неру қолдаған ұйым. Кейін бұл ұйым 
адамзатты аман қалдыруға бағытталған рухани жҽне парламенттік 
лидерлердің Жаһанды Форумына айналды. 
 
Уағыз / ӛсиет – діни-ҿнегелік тыйым салу ұйғарымы. Ол діннің негізін 
құрап, моральдық кеңестері болып саналады.  
 
Уаһһабилік (араб тіл.) XVIII ғасырда Орта Арабияда пайда болған ислам 
дінінің ағымы. 1703-1787 жылдары ҿмір сүрген шейх Мұхамед ибн Абдул 
Уҽһһҽб ат-Тамими атымен қойылған. Уаһһабилік салафизм (араб 
тіл. «салафа» – «бастапқы болу») жолын таратады. Уаһһабиліктің басты 
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догматы – бір Аллаһқа сену болып табылады. Олардың ойынша, нағыз 
исламды Мұхамед пайғамбарға ілесуші алғашқы үш ұрпақ қана таратқан 
болатын. Одан кейінгі енгізілген жаңашылдықтарды бидғат деп жоққа 
шығарады.    
 
Упанишадтар (санскр. тіл. «қасында отыру») – діни-философиялық 
сипаттағы ежелгі үнді трактаттар. Ведалардың бір бҿлігі болып 
табылады жҽне шрути категориясындағы индуизмнің қасиетті 
жазбалары қатарына жатады. Оларда негізінен философия, медитация, 
Құдайдың табиғаты қарастырылады. Упанишадтарда Ведалардың 
негізгі мағынасы тұйықталады деген пікір бар, сондықтан оларды 
«веданта» деп те атайды. 
 
Фетишизм (фр. тіл. «идол», «талисман») – сенушілердің түсінігінде 
ғажайып қасиеттері бар жансыз заттардың – фетиштердің культі.  
Алғашқы қауымдық халықтарының барлығында кездескен. Фетишизм 
кҿріністері қазіргі діндерде де сақталған. Фетишизмді жансыз заттардың 
культі, тұмар, бойтұмарлардың тылсым күштеріне сену, заттар мен 
құбылыстарды құдай бейнесімен сипаттау ерекшелейді.   
 
Фиқһ (араб тіл. «түсіну», «білу») – мұсылмандық құқықтық ғылым, заң 
ғылымдарының жиынтығы. 
 
Хадис (араб тіл. «әңгіме») – Мұхаммед пайғамбардың істеген немесе 
ұйғарған мҽлімдемелерін кҿзі кҿрген кісілердің сҿзімен жеткізу. 
Хадистер жиынтығы – Сүннет. 
 
Халал (араб тіл. «рұқсат етілген») –  исламда Құран аяттары мен 
пайғамбар хадистерімен тыйым салынбаған нҽрселер. 
 
Халиф (араб тіл. «мұрагер», «басшы») – ертедегі исламдағы 
Мұхаммед пайғамбар қалдырған ҿсиеттер мен қағидаларын орындауды 
қадағалау үшін сайланатын мемлекеттің жоғарғы билеушісі жҽне 
діндарлар қауымының жетекшісі. 
 
Харам (араб тіл. «тыйым салынған») – шариғатта жасалуы мен 
пайдалануы қатаң тыйым салынған нҽрселер. 
 
Харизматикалық культ (харизматикалық топ) – бұл сектаның немесе 
дҽстүрлі емес діндердің бір түрі. Ізбасарлары мен жақтаушылары біріге 
отырып, ҿзін таңғажайып күштерге ие екендігін алға қойған 
кҿшбасшының бастауымен құрылған топтар.  
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Хижра (араб тіл. «көшу»,  «қоныс аудару») – Мұхаммед пайғамбардың 
622 ж. Меккеден  Мединаға (Ясрибке) қоныс аударған кезеңі жҽне 
мұсылман жыл санауының бастауы болып қалыптасты. 
 
Хинаяна (санскр. «шағын екі аяқты арба» ) – б.э. басында пайда 
болған буддизмнің негізгі бағыттарының бірі, 18 түрлі мектебі бар. 
Монахтық ҿмірді таңдау, қоғамнан алшақтау арқылы нирванаға кетуди 
мақсат қояды. 
 
Христиандық – б.э. І ғасырында Палестинада пайда болған ҽлемдік үш 
діннің бірі. Христиандық Иисус Христосты Құдайдың ұлы деп сенеді. 
Христиандықтың құрамына ҽр түрлі шіркеулер мен конфессиялар 
кіреді. 
 
Целибат – католиктік дін қызметкерлерінің үйленбеске міндетті түрде 
ант беруі.  
 
Шаббат (иврит тіл. «демалу», «тиылу») – иудаизмде Құдай осы дүниені 
жаратып болғанын білдіретін  аптаның жетінші күні. Бұл күн Құдайға 
арналып, үлкен мейрам болып саналады. Шаббатта жұмыс істеуге 
тыйым салынған.  
 
Шаман – табиғаттан тыс тылсым күштермен байланысатын жоғарғы 
күшке ие  болған адам. Шаманизмде культті орындаушы. Аруахтармен 
таңдалып, одан кейін қайта жаратылудан ҿтеді. Қайта жаратылудан 
ҿткен шаман адамдарды емдеу мүмкіндігіне ие болады. Емдеумен қатар, 
шаман қызметіне руластарын қауіп-қатерлер мен аурулардан сақтау, 
тайпалардың шаруашылық ҿмірін қолдау, марқұмның жанын о дүниеге 
шығарып салу рҽсімдерін атқару кіреді. Шаман ер адам да, ҽйел адам да 
бола алады. 
 
Шариғат (араб тіл. «түзу дұрыс жол») – Алла тағаланың құлдарына 
намаз, ораза, қажылық секілді т.б бұйырған міндетті амалдары. 
Сонымен қатар мемлекеттік, мұралық, қылмыстық жҽне неке-отбасылық 
құқықтық нормалардан тұратын, Құран мен Сүннет негізінде 
құрастырылған исламдық құқықтық жҽне теологиялық нормалар мен 
заңдар жинағы. 
 
Шәйіт (араб тіл. «шаһиид») – дін жолындағы соғыста немесе отбасын, 
отанын Алла үшін қорғап, дұшпан қолынан қаза болған мұсылман. 
«Шахид болу» деген сҿзді  арабшадан мағынасын бұзбай аударғанда 
«сыртқы күш тарапынан ҿлтірілу» дегенді білдіреді. Ал ҿзін-ҿзі жарып, 
ҿлімге бару шахидтікке жатпайды. 
 

http://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D1%8B%D0%BB%D0%BC%D1%8B%D1%81
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Шәһәдә (араб тіл. – «қатысу», «білу», «хабарлау», «көру», «куәгер 
болу») –  
1 – діни терминологияда ол «Кҽлима шҽһадат», исламның бес 
шартының бірі, ислам дінін қабылдауды білдіретін сҿз. «Ҽшһҽду ҽллҽ 
илҽһҽ иллаллаһ уҽ Ҽшһҽду ҽннҽ Мұхаммадан абдуһу уҽ расулуһ» яғни 
«Алладан басқа тҽңір жоқ Мұхамед оның құлы ҽрі елшісі екендігін куҽлік 
етемін».  
2 – бір адам біреудің құқығының тапталғандығын айту үшін, қазының 
жҽне екі тараптың алдына шығып, куҽлік етуі. 
3 – біреу бір қылмыс істегенде оның қылмыс жасағандығына куҽлік ету.  
4 – екі жас отау құрғанда екі ер кісі немесе бір ер екі ҽйел кісі оларға 
куҽгерлік етуі. 
 

Шейх (араб тіл. «ақсақал», «басшы») – діни қайраткерлерге, діни пҽндер 
білімпаздарына, сопылық бауырластық басшыларына, тҽлімгерлер мен 
ұстаздарға, ҿздерінің ізгі істерімен танымал болған адамдарға қатысты 
айтылатын құрметті атақ. 
 
Шиизм (араб тіл. «жолын қуушы», «партия») – ислам бағыттарының 
бірі. Бастапқыда Пайғамбардың мұрагері ретінде оның күйеу баласы 
Ҽлидің қабылдаған саяси партиясы. Шииттер Сүннетті мойындамайды 
жҽне ҿздерінің шарттары бар. 
 
Ширк – исламда Алладан ҿзгеге табыну жҽне Алладан ҿзгеден сұрау. 
Аллаға серік қосу.  
 
Шоқындыру (грек тіл. «суға батыру») – Шіркеу құпияшылдықтарының 
бірі – рухани туылу. Адам шіркеу мүшесіне айналып, Шіркеу 
құпияшылдықтарына қатыса алады. Шоқындыру рҽсімі судың себелеп 
шашылуы немесе суға – Ҽке, Бала жҽне Қасиетті Рух құрметіне деп  үш 
рет батыру арқылы атқарылады. Шоқындыру барлық христиан 
конфессияларымен мойындалады. 
 
Шіркеу – 1) діни ілім дамуы нҽтижесінде қалыптасқан діндарлар 
ұйымы; 2) христиан діни ғұрыптары мен ғибадаттарын атқаруға 
арналған ғимарат.  
 
Інжіл – христиан дінінің Қасиетті жазбасын құрайтын кітаптардың 
жиынтығы. Оған Кҿне ҿсиет пен Жаңа ҿсиет кіреді.  
 
Экзархат (грек тіл. «басшы», «жетекші») – патриархаты бар елдің 
сыртында орналасқан ірі шіркеулік аумақ. Экзархаттың құрамына 
экзархқа бағынышты бірнеше епархиялар, епископтар жҽне 
архиепископтар кіреді.  
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Экстремизм (лат. тіл. «шеткі») – адамның басқа түсініктерді, 
сенімдерді, дҽстүрлер мен құндылықтарды қабылдамауға түрткі 
болатын белгілі бір сенімдер мен идеяларға деген шектен тыс 
радикалды кҿзқарас жолын ұстаунуы.  
 
Экуменизм (грек тіл. «елді әлем») – ҽлем христиандарының бірігуі үшін 
қозғалысы. Тар мағынасы, христиан конфессияларының 
ынтымақтастығы мен ҿзара түсіністігі үшін қозғалыс. Кең мағынасы, 
барлық діндердің жаңа бір дін астына бірігу мүмкіндігі туралы ілім. 

 
 

* * * * * 
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СПРАВОЧНИК РЕЛИГИОЗНЫХ ТЕРМИНОВ 
 

 
Аббат (от арамейс. «отец») – настоятель католического монастыря. 
 
Авеста – собрание канонических священных текстов зороастризма. 
 
Авраамические религии – религии, в основу учения которых положены 
идеи пророка Авраама (иудаизм, христианство, ислам).  
 
Автокефалия (от греч. «голова») – самоуправление, независимость 
православных церквей. В настоящее время в православии существует 
пятнадцать признанных автокефальных церквей. 
 
Адат (от араб. «обычай») – традиционное право народов, принявших 
ислам. На практике применение норм адата тесно связано с шариатом. 
 
Адвентизм (от лат. «пришествие») – протестантское верование, 
основанное в 1831 году в Америке Уилльямом Миллером. Это течение 
основано на вере в воскресение Иисуса Христа. 
 
Адепт – сторонник, последователь определенного (в том числе и 
религиозного) учения.  
 
Азан (от араб. «сообщить», «известить») – в исламе призыв 
верующих  к обязательной пятикратной молитве.  
 
Акида (от араб. происходит от глагола «связывать») –  означает 
вероубеждение, вероучение, мировоззрение, идеология. Шариатское 
понимание этого слова соответствует его языковому значению «акида» - 
это то, что неотрывно связанно с человеком, из того мировоззрения, 
которого он придерживается. Также понятие «Акида» используется и 
для обозначения мнений и понятий в отношении основ веры какого-либо 
мазхаба или  имама, основателя одного из мазхабов. 
 
Ангелы (от греч. «вестник, посланец») – дух, выражающий волю Бога и 
обладающий сверхъестественными возможностями. Библия называет 
Ангелов служебными духами. Часто изображаются в виде людей с 
белоснежными крыльями за спиной. 
 В исламе вера в ангелов является неотъемлемой частью веры 
мусульманина, это один из столпов веры мусульманина. По исламским 
представлениям ангелы сотворены из стихии света, бесполы, 
невероятно сильны. Смысл их существования заключается в служении 
Аллаху. 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%B3
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D1%83%D1%85_%28%D0%BC%D0%B8%D1%84%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%8F%D1%82%D1%8C_%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BB%D0%BF%D0%BE%D0%B2_%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%BC%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%BB%D0%B0%D1%85
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Анимизм (от лат. «душа», «дух») – вера в существование души и духов, 
вера в одушевлѐнность всей природы. 
 
Антропоморфизм (от греч. «человек» и «вид») – перенесение на 
животных, предметы и явления природы присущих человеку качеств и 
свойств; представление о Боге как подобии человека.  
 
Апостол (от греч. «посол», «посланник») – в Новом завете так 
именуются ближайшие ученики Иисуса Христа, которые проповедовали 
Евангелие по всем частям света. Так называются те, кто от Бога 
получил повеления для передачи людям. Наряду с этим апостолами 
называют 12 ближайших учеников Иисуса Христа. 
 
Апостольское преемство – непрерывное преемство, поставление в 
должность епископа по преемственной линии, восходящей от какого-
нибудь из апостолов.  
 
Араньяки (от санскрит. «Лесные книги») – тексты индуизма, в которых 
изложены правила поведения отшельников.  
 
Архат (от санскрит. «достойный») – в буддизме человек, прошедший 
путь духовного совершенствования и достигший его наивысшего уровня. 
 
Архидиакон (от греч. «главный», «старший» и «служитель», т.е. 
«главный диакон») – правительственная степень диакона, 
принадлежащего к черному духовенству. Старший среди диаконов. 
Степень архидиакона дают за личные заслуги перед Церковью или за 
долголетнюю, безукоризненную службу. 
 
Архиепископ (от греч. «старший надзиратель») – один из высших 
титулов в христианской церковной иерархии. Этим титулом наделяется 
епископ большой области с несколькими епархиями, либо за личные 
заслуги перед Церковью. 
 
Архиерейство / епископ (от греч. «надзирающий», 
«надсматривающий») – высшая степень священства и общее звание 
для всякого священнослужителя, находящегося на этой ступени: 
Патриарха, митрополита, архиепископа и епископа. В Православной 
церкви относятся только к чѐрному духовенству. 
 
Архимандрит (от греч. «главный», «старший») – монашеский чин. В 
настоящее время дается как высшая награда монашествующему 
духовенству; соответствует протоиерею и протопресвитеру в белом 
духовенстве. Начальник монастырей.  

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D1%83%D1%88%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D1%83%D1%85_(%D1%81%D0%B2%D0%B5%D1%80%D1%85%D1%8A%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D1%81%D1%83%D1%89%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE)
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Атеизм (от греч. «отрицание богов», «безбожие») – система взглядов, 
отвергающая религиозные идеи о существовании Бога и бессмертии 
души.  
 
Аурат (от араб. «слабое незащищенное место», «половые органы») – 
по предписанию шариата части тела, которые должны быть прикрыты. 
Для женщин ауратом считается всѐ тело, кроме овала лица и кистей рук, 
для мужчин – от пупка до колен включительно. 
 
Ашрам (от санскрит.) – обитель мудрецов и отшельников в древней 
Индии, которая обычно располагалась в отдалѐнной местности – в горах 
или в лесу. В контексте современного индуизма, термин «ашрам» часто 
используется для обозначения духовной или религиозной общины, куда 
человек приходит для медитации, молитвы, совершения ритуала и 
духовного обновления. 
 
Ашура (известен как Шахсей-вахсей) – у шиитов день поминовения 
имама Хусейна, павшего мученической смертью в 680 году в Кербеле. 
 
Аят (от араб. «знак» «знамение», «чуд»о) – часть суры (главы) Корана, 
представляющая собой законченную мысль, мельчайшая структурная 
единица Корана. 
 
Баптизм (от греч. «крещение») одно из направлений протестантизма, 
возникшее в начале XVII в. в Англии. Первоначально члены общины 
назывались просто «братьями», а затем получили название 
«крестящие» или «баптисты». Это название баптисты получили из-за 
веры в необходимость совершения крещения только в сознательном 
возрасте. 
 
Бахаизм – учение Баха-Уллы (полное имя - Мирза Хусейн Али Нури, по 
прозванию Баха-Улла - Блеск Аллаха (1817-1892 гг.). Синкретическое 
религиозное учение (построенное с использованием положений 
различных религий). Главные темы учения бахаи – единство Бога, 
единство религий и единство человечества. 
 
Библия (от греч. «книга») – свод книг, составляющих Священное 
писание христианской религии. Включает Ветхий завет и Новый завет.  
 
Бида (от араб. «новшество», «нововведение») – в исламе 
нововведения внесенные в религию, новшества, которых раньше не 
было, которые были выдуманы и введены в исламскую религию после 
периода жизни пророка Мухаммада и его сподвижников. Бида делится на 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B8%D1%88%D0%B8
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D0%B4%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D0%B4%D1%83%D0%B8%D0%B7%D0%BC
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B8%D0%B8%D0%B7%D0%BC
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D1%83%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD_(%D0%B8%D0%BC%D0%B0%D0%BC)
http://ru.wikipedia.org/wiki/680_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B5%D1%80%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D0%B0
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два вида: бидгатус-саийия и бидгатул-хасана, то есть на отрицательный 
бида и положительный бида. 
 
Бодхисаттва (от санскрит. «существо с пробуждѐнным сознанием») 
человек, поклявшийся обрести просветление и достичь состояния будды 
через воспитание в себе мудрости и сострадания. Многие бодхисаттвы, 
начавшие свой подвиг в древности, сегодня почитаются буддизмом как 
святые и герои. 
 
Брак (от греч. происходит от глагола «брать») – священное действие 
венчания. Признается как таинство в православии и католицизме. В 
исламе это законное соглашение между мужчиной и женщиной, которые 
выражают намерения и взаимные обязательства жить вместе в 
соответствии с учением веры. 
 
Брахманы (от санскрит.) – представители высшей варны в индуизме, 
священнослужители, жрецы.  
 
Ваххабизм (от араб.) – течение в исламе, сформировавшееся в XVIII в. 
в Центральной Аравиие, было названо по имени шейха Мухаммеда ибн 
Абд аль-Ваххаба ат-Тамими (1703-1787 гг.), самоназвание – салафиты 
(от араб. – «салафа» – быть изначальным).  Главный догмат ваххабитов 
– вера в единого Бога. Ваххабиты полагают, что чистый ислам 
практиковался только первыми тремя поколениями последователей 
пророка Мухаммеда, и отвергают последующие новшества как 
привнесенную извне ересь. 
 
Веды (от санскр. «знание», «учение») – древние тексты, признаваемые 
священными в брахманизме и индуизме.  
 
Вера – прежде всего под верой понимают состояние психологической 
уверенности в истинности некоторых положений, которые не могут быть 
логически доказаны и опытно проверены. Применительно к 
христианской религии вера означает уверенность в бытии Бога и 
духовного мира, а также в исполнении Божественных обетований. Так 
же верой называется и самый предмет уверенности, то есть некоторое 
учение, в истинности которого человек убежден. 
 
Вероисповедание – принадлежность к какой-либо религии, церкви, 
конфессии. 
 
Верховный архиепископ (от лат.) – митрополит, возглавляющий 
восточную католическую церковь со статусом верховного 
архиепископства. Верховный архиепископ, хотя он рангом и ниже 
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патриарха Восточнокатолической церкви, во всех отношениях равен ему 
в правах. Избранный своей Церковью верховный архиепископ 
утверждается Папой Римским. Верховные архиепископы являются 
членами Конгрегации по делам восточных церквей. 
 
Ветхий завет – часть Библии, рассматриваемая как Священное писание 
в христианстве.  
 
Викарий (от лат. «заместитель») – помощник епископа или 
приходского священника в Католической Церкви. В Православии 
викарием бывает только заместитель в епископском сане. 
 
Вселенские соборы – собрания высшего духовенства христианских 
церквей, на которых разрабатывалась и утверждалась система 
вероучения и культа, формировались канонические нормы и 
богослужебные правила.  
 
Галаха (от иврит. «ходить», «поведение») – совокупность законов, 
изложенных в святых еврейских книгах, регламентирующая жизнь еврея 
во всех ее сферах. «Жить по Галахе» означает вести правильный, 
соответствующий канонам иудаизма, образ жизни. 
 
Гаудия-вайшнавизм – религиозная традиция внутри индуизма, 
представляющая собой направление или ветвь вайшнавизма. 
Философия гаудия-вайшнавизма в первую очередь базируется на 
«Бхагавад-гите» и «Бхагавата-пуране», а также на таких ведических 
писаниях, как Упанишады. Религиозная практика гаудия-вайшнавизма 
основана на поклонении Кришне и Радхе как мужской и женской 
ипостасям Бога.  
 
Грех – прямое или косвенное нарушение религиозных заповедей 
(заветов Бога, богов, предписаний и традиций); реже – нарушение 
доминантных морально-этических правил, норм, установившихся в 
обществе. Наиболее общее определение гласит, что грех является 
следствием акта воли индивида, подразумевает вину и влечѐт за собой 
воздаяние.  
 
Гуру (от санскр. «достойный», «учитель») – в восточных религиях 
учитель, высшая духовная сущность.  
 
Дао (от кит. «путь») – в даосизме и конфуцианстве  путь, метод, образ 
жизни, всеобщий закон, абсолют.  
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%85%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D0%B4-%D0%B3%D0%B8%D1%82%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%85%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B0-%D0%BF%D1%83%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D0%B4%D1%8B
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%88%D0%B0%D0%B4%D1%8B
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%80%D0%B8%D1%88%D0%BD%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%B4%D1%85%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%B3_%D0%B2_%D0%B8%D0%BD%D0%B4%D1%83%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%B3
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D1%8F_(%D1%84%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D1%81%D0%BE%D1%84%D0%B8%D1%8F)
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D0%BD%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%B7%D0%B4%D0%B0%D1%8F%D0%BD%D0%B8%D0%B5
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Даосизм (от кит.) – учение о дао или «пути вещей», возникшее в Китае 
во 2 половине I тыс. до н.э. на религиозных и философских началах, 
имеющее своих священнослужителей, теологические основы, ритуалы, 
священные тексты и организационную структуру. Даосизм придает 
особое значение обновлению жизненной силы через контакт с Силами 
космоса.  
 
День Ашуры – первый месяц Хиджры – месяц Мухаррам. Один из 
четырех священных месяцев, упомянутых в Коране. На 10-й день 
месяца Мухаррам мусульмане держат дополнительный пост.  
 
Джамаат (от араб. «общество», «коллектив», «община») – 
объединение мусульман (не всегда официальное) на пути постижения 
ислама ради общей цели, совершения религиозных обрядов, 
взаимопомощи, регулярного общения между собой. 
 
Джахилия (от араб. «невежество») – в исламе обозначение 
первобытной грубости и невежества, предшествующей принятию 
ислама. В широком смысле – аналог «естественного состояния»: 
беззаконие и жестокость. Доисламская аравийская эпоха «неведения», 
характерными чертами которой были варварство и неверие. 
 
Джихад (от араб. «усилие») – в арабском языке достижение 
определенной цели, итога или для какого-либо дела использование всей 
силы, воли, старание, борьба. Не правильно понимать джихад как 
призыв к войне. Несмотря на то, что в Коране слово «джихад» 
встречается в 35 местах, только в четырех местах его значение 
действительно связано с военными действиями. Само же понятие войны 
в Коране определяется понятиями «харб», «мухараба», «маграка», 
«китал». Джихад в форме войны возможен только в том случае, если все 
дипломатические попытки решения конфликта исчерпаны и переговоры 
невозможны, во имя защиты родины объявляется джихад. В широком же 
понимании Джихад – это дорога к познанию человеком Аллаха. Все 
меры борьбы с негативными моментами, на пути к познанию Аллаха, 
такие как: невежество, бедность, неразвитость, недостаток воли и  др. 
являются джихадом.  
 
Диакон (от греч. «служитель») – первая степень священнослужителя в 
Церкви, следующая перед пресвитером и епископом. Диакон есть 
первая ступень в священной иерархии (священноначалии). Диакон 
имеет благодать непосредственно участвовать в совершении 
священником или архиереем таинств, но не может совершать их 
самостоятельно (кроме Крещения, которое могут при необходимости 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%BC
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совершать и миряне). Во время богослужения диакон приготавливает 
священные сосуды, возглашает ектении и т.п.  
 
Догмат (от греч. «мнение», «решение», «постановление») – положения 
вероучения, объявляемые непреложными истинами, не подлежащими 
критике. 
 
Духовенство – служители религии,  исполняющие религиозные обычаи 
и традиции. Духовенство составляет три степени: диякон, иерей и 
архиерей. В Православной Церкви архиерейство достижимо только для 
монашествующих. Также  в восточных Церквях различают белое и 
черное духовенство. К белому духовенству относятся священники, 
которые обслуживают приходские храмы (в православии – 
протопресвитер, протоиерей, иерей, диакон). К черному 
(монашествующему) духовенству относятся патриарх, митрополит, 
архиепископ, епископ, архимандрит, игумен, иеромонах, иеродиакон. В 
католичестве римского и других латинских обрядов духовенство 
принимает целибат.  
 
Евангелие (от греч. «Благая весть»)– названия первых четырех книг 
Нового завета, повествующих о жизни, учении, страданиях и 
Воскресении из мертвых Иисуса Христа. 
 
Елеосвящение / соборование – священое действие, состоящее в 
помазывании священниками больного человека освященным елеем, с 
чтением Евангелия, Апостола и молитв, призывающих Божественную 
благодать. Признаѐтся таинством в православии и католицизме. В 
Православии помазуются крестообразно чело, ноздри, щеки, уста, грудь, 
внешняя и тыльная сторона ладоней.  
 
Епархия (от греч. «область») – церковно-административный округ, 
состоящий из приходов, объединенных в благочиния, и монастырей, 
находящихся на его территории, и возглавляемый архиереем, который 
поэтому именуется правящим. В Русской Православной Церкви границы 
епархий, как правило, совпадают с границами краев и областей. 
 
Епископ (от греч. «блюститель», «смотрящий») – высшая степень 
священноначалия в Церкви, третья степень священнического служения, 
следующая после диакона и пресвитера. Преемник апостолов, имеющий 
благодатную власть совершать все семь таинств Церкви, приемлющий в 
таинстве рукоположения благодать архипасторства, председатель 
административно-территориального объединения общины.  
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Завет – в Торе это слово относится к религиозному союзу, 
заключенному между Богом и народом Израиля на горе Синай, когда 
была дана Тора. В иудаизме под Заветом понимается вечный союз 
между Богом и народом Израиля, основывающийся на соблюдении 
народом божественных заповедей. В христианстве под названием 
―новый завет‖ понимается союз, заключенный в Иисусе Хритсте, Сыне 
Божьем и единственном посреднике между Богом и человеком. 
 
Закят (от араб. «рост», «очищение») – обязательный годовой налог-
милостыня в пользу бедных, нуждающихся, а также на развитие 
проектов, способствующих распространению ислама и истинных знаний 
о нѐм и так далее. Закят — один из пяти столпов ислама. 

 
Замзам – (от араб. – «обильный», «вода») – священный источник воды, 
находящийся в пределах мечети аль-Масжид  аль-Харам, главной 
мечети ислама, в непосредственной близости от Каабы. Вода из 
источника замзам считается лечебной. 
 
Заповедь – религиозно-нравственное предписание. Заповеди, данные 
Богом, составляют основу религии. Можно считать их моральными 
советами. 
 
Зикр (от араб. «упоминание», «вспоминать», хранить в памяти») – В 
суфизме означает вспоминать Аллаха, постоянно думать  о нем, не 
забывать. Постоянно прославляя Аллаха глубоко понимать его 
повеления и любить его всей силой любви идущей из души. Это 
поминание Аллаха путем повторения его имени или «зикр лисан-и» –  
слов «ла иллаха иллаллах, субханаллах, альхамдулиллах, аллаху 
акбар». 
 
И Цзин (от кит.) – Книга (точнее Канон) перемен. Принят конфуцианской 
традицией в II веке до н.э. как один из канонов конфуцианского 
Пятикнижия. 
  
Ибадат – (от араб. «абд» – «раб», «богослужение») – в исламе акт 
поклонения Аллаху в соответствии с Кораном и Сунной Пророка. В 
исламе наряду с поклонением Аллаху в виде намаза, любые виды 
действий, не противоречащих  шариату, относятся к поклонению Аллаху. 
 
Игумен (от греч. «ведущий») – первоначально - начальник монастыря. В 
настоящее время игуменство дается в награждение монашествующему 
священству (соответствует протоиерею в белом духовенстве) и обычно 
не связывается с участием в управлении монастырем. Игумен, 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%8F%D1%82%D1%8C_%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BB%D0%BF%D0%BE%D0%B2_%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%BC%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%84%D1%83%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%84%D1%83%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%84%D1%83%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
http://ru.wikipedia.org/wiki/II_%D0%B2%D0%B5%D0%BA_%D0%B4%D0%BE_%D0%BD._%D1%8D.
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3-%D0%A6%D0%B7%D0%B8%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3-%D0%A6%D0%B7%D0%B8%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3-%D0%A6%D0%B7%D0%B8%D0%BD
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являющийся начальником монастыря, обладает правом ношения 
посоха.  
 
Иджма – Один из четырех основных источников фикх права. Под 
иджмой понимается установленное на данный момент единодушное 
мнение крупнейших знатоков фикха – мужахидов по неурегулированным 
вопросам. 
 

(от араб. «стремление», «сила воли», «попытка») – 
решение задач с помощью логических доказательств посредством 
поиска основываясь на определенных правилах или принципах 
неперечащих Корану и хадисам в случае если решение каких-либо 
вопросов не нашло отражение в Коране и хадисах  
 
Иерей / священник (от греч. «священник») – священнослужитель 
второй степени священства, совершающий по данной ему благодати все 
богослужения и таинства (за исключением хиротонии и освящения мира 
и антиминсов).  
 
Иеродиакон (от греч. «священный» и «служитель») – монах в чине 
диакона.  
 
Иеромонах – монах, обладающий саном священника, принадлежащий к 
церковному священноначалию;  священнослужитель. 
 
Икона (от греч. «образ») – живописное изображение Бога, святых или 
событий священной истории. 
 
Имам (от араб. «амма» – «стоять впереди», 
«предводительствовать») – предстоятель на молитве, духовный 
руководитель, глава мусульманской общины. В исламе духовное лицо, 
которое заведует мечетью, совершает требы. Слово имам также может 
означать «пример для подражания».  
 
Имамиты (от араб. «ал-имамийя») – одна из основных ветвей шиитского 
ислама, «умеренные» шииты, признающие двенадцать имамов из рода 
Али. 
 
Иман (в исламе) (от араб. «верить», «поклоняться», «принимать») – 
убеждение в правильности исламских догматов. Основа Имана – Вера в 
Единого Создателя.  В словах и в сердце своем нести доказательство 
веры в Аллаха и его пророка Мухаммеда.  
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Инквизиция (от лат. «розыски», «расследование», «исследование») – 
судебный институт католической церкви средних веков и начала 
периюда возрождения, предназначенный для выявления 
вероотступничества. 
 
Инь и ян – виды энергии во Вселенной, находящие выражение в 
противопоставлении ночи и дня зимы и лета, луны и солнца (в даосизме 
и других восточных религиях).  
 
Исповедь / покаяние – одно из важнейших священнодействий, обрядов 
во время, которого исповедующий свои грехи с искренним раскаянием, 
получает разрешение и оставление грехов от Бога. Исповедь принимает 
священник или архиерей. Как таинство признается в православии и 
католицизме. 
 
Ифтар (от араб. «разговение») – в исламе окончание дневного поста, 
прием пищи  после захода солнца. Перед ифтаром произносятся 
специальные молитвы. 
 
Ихрам (от араб. «посвящение») – специальная одежда для соблюдения 
обрядов, посвещенных хаджу и умре в исламе. 
 
Кааба (от араб. «куб») – мусульманская святыня в виде кубической 
постройки во внутреннем дворе Заповедной Мечети (Мекка). Ее 
называют «святым домом», «старым домом». В один из углов Каабы 
вмонтирован Чѐрный камень. Вокруг Каабы во время хаджа 
совершается обряд  таваф. Кааба служит киблой — ориентиром, к 
которому обращают свое лицо мусульмане всего мира во время 
молитвы. главная святыня мусульманского мира, святилище в мечети 
аль-Харам (Мекка).  
 
Каббала (от иврит. «получение, принятие, предание») – эзотерическая 
(мистическая) часть иудаизма. Каббала связана с осмыслением Творца, 
Творения и существующих между ними взаимосвязей, роли и целей 
природы и человека, смысла существования. 
 
Каноническое право – совокупность норм, изданных церковными 
властями и содержащихся в церковных канонах, правила относящиеся к 
устройству церковных учреждений, взаимоотношениям церкви и 
государства, а также жизни членов Церкви. Каноническое право 
основывается на Божественном законе, однако, в то же время, 
учитывает требования Богооткровенного и естественного законов 
применительно к данному месту и времени. 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%BC
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D1%81%D0%B4%D0%B6%D0%B8%D0%B4_%D0%B0%D0%BB%D1%8C-%D0%A5%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%BC
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%BA%D0%BA%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D1%91%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BA%D0%B0%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%8C
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%84
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D0%B1%D0%BB%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D0%B7
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Кардинал – высшее духовное лицо Католической церкви, 
принадлежащее к любой из трѐх степеней священства. Кардиналы – 
ближайшие советники и помощники Папы Римского по управлению 
церковью. Внешнее отличие кардинала – красная шапка и мантия. 
 
Карма (от санскр. «причина-следствие, воздаяние») – в индийских 
религиях совокупность поступков и намерений, определяющая будущее 
любого живого существа в последующих перерождениях.  
 
Катехизис (от лат. от греч. «поучение», «наставление») – 
первоначально устное наставление в вере; в настоящее время 
катехизисом может называться любое официальное изложение 
вероучения, используемое для наставления новообращенных.  
 
Католицизм – крупнейшая по численности приверженцев ветвь 
христианства, сформировалась в I тысячелетии н. э. на территории 
Западной Римской империи. Одно из основных направлений в 
христианстве (наряду с православием и протестантизмом). Видимым 
главой Католической церкви является Папа Римский, возглавляющий 
Святой Престол и государство-город Ватикан в Риме. 
 
Кафир (от араб.) – понятие в исламе для обозначения не верящих в 
Аллаха (Единого Бога) и посланническую миссию пророка Мухаммада. 
 
Кашрут (кошер, кашер) – термин, означающий дозволенность и 
пригодность чего-либо с точки зрения Галахи. В частности, «кашерная 
(кошерная) пища» – пища, удовлетворяющая еврейским законам и 
пригодная к употреблению евреем. 
 
Конфессия (от лат. «исповедание») – или вероисповедание. 
Особенность вероисповедания в пределах определѐнного религиозного 
учения, а также объединение верующих, придерживающихся этого 
вероисповедания.  
 
Конфуцианство – китайское этико-политическое учение, связываемое с 
именем Конфуция (551-479 до н.э.). В Китае это учение известно под 
названием «Школа ученых». Конфуцианство является официальной 
государственной идеологией и сохранило этот статус вплоть до начала 
XX века. Конфуцианство является мировоззрением, общественной 
этикой, политической идеологией, научной традицией, способом жизни, 
иногда рассматривается как философия, иногда — как религия. 
 
Коран (от араб. «чтение вслух», «назидание») – священная книга 
ислама. Первоначально была собранием устных текстов, в рукописном 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%BC
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%B3%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%B3%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%B3%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%B3%D0%B8%D0%BE%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%B9
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%84%D1%83%D1%86%D0%B8%D0%B9


39 

 

виде появилась уже после смерти пророка Мухаммеда во время 
правления халифа Абу Бакра. Включает 114 глав (сур). Богослужения в 
исламе исполняются через чтение аятов Корана. 
 
Крещение (от греч. «погружение в воду») одно из Таинств Церкви – 
духовное рождение. После крещения человек становится членом 
Церкви, и может принимать участие в Церковных Таинствах. 
Совершается троекратным погружением с головой в купель или 
окроплением со святой водой – во имя Отца, и Сына и Святого Духа. 
Крещение признаѐтся всеми христианскими конфессиями. 
 
Куфр (от араб. «сокрытие») – в исламе неверие, отсутствие 
нравственного стержня, духовный вакуум, приводящий к 
саморазрушению личности и общества. Куфр означает рабство 
стереотипам и неспособность принять чудеса Аллаха Согласно 
представлениям ислама, куфр – корень всех грехов – то, что делает 
человека кафиром. 
 
Ламаизм – одно из течений буддизма, получившее распространение в 
Тибете, Монголии и некоторых других странах.  
 
Литургия – главное христианское богослужение.  
 
Магия – совокупность представлений и ритуалов, связанных с верой в 
возможность сверхъестественного воздействия на людей и окружающий 
мир.  
 
Мазхаб (от араб. «путь», «школа», «направление») – религиозно-
правовые школы в суннитском исламе (всего их четыре – ханафитский, 
маликитский, шафиитский, ханбалитский). 
 
Махаяна (от санскр. «великая колесница») – позднейшая форма 
развития буддизма. Махаяна – Великая (Большая) колесница 
буддийского пути, проходя по которому, буддисты стремятся достичь 
Пробуждения во благо всех живых существ. 
 
Махди (от араб. «ведомый») – мессия в исламе, провозвестник близкого 
конца света, последний преемник пророка Мухаммеда. В Коране махди 
не упоминается, однако идея мессии толкуется в хадисах. Мессианские 
идеи получили развитие в шиизме. 
 
Машиах (от иврит. «царь») – в иудаизме идеальный царь, потомок царя 
Давида, будет послан Богом, чтобы осуществить избавление (духовное 
и физическое) народа Израиля и спасение человечества. 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%BC


40 

 

Медитация (от лат. «размышление», «упражнение») – тип культовой 
деятельности, построенный на предельной концентрации внимания, 
строжайшей дисциплине мыслей и чувств, внутреннем видении и 
созерцании. 
 
Медресе (от араб. «место, где изучают») – мусульманское учебное 
заведение, выполняющее роль средней школы и мусульманской 
духовной семинарии. 
 
Месса – католическая литургия (богослужение), полная 
последовательность молитв и обрядов, сопровождающих евхаристию. 
 
Мессия (от греч. «Хритос» – «помазанник») – в христианстве – 
Воплотившийся Бог, спаситель человечества от греха проклятия и 
смерти) направленный Богом на землю спаситель, предвестник Судного 
дня. 
 
Мечеть (от араб. «место поклонения») – специальное здание для 
совершения молитв у мусульман. В мечети верующие мусульмане 
собираются вместе для чтения пятикратной, пятничной и праздничной 
молитв. Также мечеть – это место, где любой человек может может 
читать Коран, намаз и совершать поклонение Аллаху.   
 
Минарет (от араб. «маяк») – пристраиваемая к основному зданию 
мечети башня, с которой муэдзин призывает к молитве, чтобы его голос 
был слышен как можно дальше. Минарет ставится рядом с мечетью или 
включается в ее композицию. 
 
Минбар – (с арабского) – кафедра или трибуна в мечети, с которой 
имам произносит пятничную проповедь. Устанавливается справа от 
михраба, имеет вид высокого трона, к которому ведет лестница с 
перилами и декоративным входом-порталом. 
 
Мировые религии – религии, распространившиеся среди народов 
различных стран и континентов. В настоящий момент этим термином 
обозначаются только три религии: буддизм, христианство, ислам. В 
отличие от национальных и национально-государственных религий, в 
которых вероисповедная связь между людьми совпадает с этническими 
и политическими связями (например индуизм, конфуцианство, синтоизм, 
иудаизм), мировые религии объединяют людей общей веры независимо 
от их этнических, языковых или политических связей.. 
 
Миропомазание / конфирмация – есть таинство, в котором верующему 
при помазании освященным миром частей тела подаются дары Святого 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D1%87%D0%B5%D1%82%D1%8C
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D1%82
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B8%D1%81%D0%BF%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D1%82%D0%BD%D0%BE%D1%81
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D0%B4%D1%83%D0%B8%D0%B7%D0%BC
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%84%D1%83%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%BE%D0%B8%D0%B7%D0%BC
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%83%D0%B4%D0%B0%D0%B8%D0%B7%D0%BC
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Духа. Таинство Миропомазания совершается обычно непосредственно 
после таинства Крещения, составляя с ним один богослужебный чин. 
Таинство Миропомазания, как и Крещение, совершается над человеком 
единственный раз в жизни. Как таинство признаѐтся в православии и 
католицизме. 
 
Миссионерство (от лат. «посылка, поручение») – деятельность лиц от 
имени религиозных объединений по распространению своего 
вероучения среди неверующих и представителей других 
вероисповеданий. 
 
Мистицизм, мистический (от греч. «таинственный») – философское и 
богословское учение, а также особый способ понимания и восприятия 
мира, основанный на эмоциях, интуиции и иррационализме понятия. 
Относятся к тем аспектам религии, которые отдают приоритет личным 
усилиям, направленным на достижение непосредственного общения с 
Богом. 
 
Митрополит – в православии и католичестве глава церковной 
провинции, высший титул священнослужителей, где установлено 
патриаршество – второе лицо после патриарха. В Православной Церкви 
глава автокефальной Церкви и некоторых епископств. В Католической 
Церкви глава церковной провинции, состоящей из епархий и 
архиепископий. Митрополит обязательно должен быть архиепископом, а 
центр митрополии должен совпадать с центром архиепископии.  
 
Миф (от греч. «предание»,  «сказание») – повествование о богах, духах, 
обожествленных героях и первопредках, возникшее в первобытном 
обществе. В мифах переплетены ранние элементы религии, 
философии, науки и искусства. Мифам разных народов присущи 
сходные и повторяющиеся темы и мотивы. Наиболее типичны мифы о 
происхождении мира, Вселенной (космогонические мифы) и человека 
(антропогонические мифы); о происхождении солнца (солярные мифы), 
луны (лунарные мифы), звезд (астральные мифы); мифы о животных; 
календарные мифы и др.  
 
Мифология – совокупность мифов, система фантастических 
представлений о мире.  
 
Михраб (от араб. «площадь борьбы») – важнейший элемент мечети, 
представляющий собой нишу, ориентированную на Каабу. Он 
показывает молящимся направление киблы и место имама читающего 
намаз. 
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D1%81%D0%BE%D1%84%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D1%81%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BC%D0%BE%D1%86%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%82%D1%83%D0%B8%D1%86%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%80%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%B7%D0%BC
http://lib.deport.ru/slovar/bes/g/grech.html
http://lib.deport.ru/slovar/bes/p/predanie.html
http://lib.deport.ru/slovar/bes/s/skazanie.html
http://lib.deport.ru/slovar/bes/p/povestvovanie.html
http://lib.deport.ru/slovar/sim/e/elementy.html
http://lib.deport.ru/slovar/bes/m/mira.html
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Моджахед (от араб. буквально «борец», «совершающий усилие») –
участник джихада. Моджахед — это не только воин, но также любой 
мусульманин, чья борьба укладывается в причинные рамки одного из 
определений джихада. 
 
Мокша (от санскр. «освобождение») – в индуизме – освобождение, 
окончательное достижение цели человеческого существования. 
 
Монастырь (от греч. «уединѐнное жилище») – место подвигов монахов, 
соблюдающих единый устав. Под монастырем также принято понимать 
саму общину монашествующих. Как община, монастырь имеет свое 
внутреннее устройство. К основным должностным лицам монастыря 
относят настоятеля, казначея, духовника, благочинного, ризничего, 
эконома и др.  
 
Монашество (от греч. «жить уединенно») – уединенный, аскетический 
образ жизни последователей той или иной религии, предполагающий 
отказ от жизненных благ и брака.  
 
Монотеизм (от греч. «один» «Бог») – единобожие, система религиозных 
представлений и учение о едином Боге. 
 
Монофизиты (от греч. «один» - «природа, естество») – течение в 
христианстве, признающее, что Христу присуща только одна природа – 
божественная, в то время как ортодоксальная церковь признает 
двойственную природу Христа – одновременно божественную и 
человеческую.  
 
Мощи (в христианстве) – останки святых, обладающие способностью 
творить чудеса. Являются объектом религиозного поклонения.  
 
Муфтий (от араб. «высказывать мнение») –  высшее духовное лицо у 
мусульман. Муфтий – глава, который на высшем уровне решает 
вопросы мусульман, касающиеся религии, на доступном уровне может 
донести до мусульман вопросы в сфере применения норм шариата, 
имеющий право выносить фетву. Муфтий избирается на пять лет 
решением курултая мусульманского сообщества, он должен в 
совершенстве владеть арабским языком и нормами шариата.  
 
Муэдзин (от араб. от глагола «аззана») – служитель мечети, 
обязанностью которого является призыв мусульман к совершению 
намаза.  
 
Мюрид – добровольный последователь, ученик (в суфизме). 



43 

 

Наиб имам – в исламе заместитель главы мечети – главного имама.  
 
Намаз / салят – ежедневная пятикратная молитва, являющаяся одним 
из пяти столпов ислама.  
 
Нетрадиционные религии – религиозные движения и созданные ими 
организации, вышедшие за рамки традиционных мировых и 
национальных религий, но использующие их идеи, символы и обряды. 
Их нетрадиционность проявляется в отсутствии связи с культурной и 
духовной жизнью конкретного общества. 
 
Нирвана (от санскр. «угасание, прекращение») – понятие в индийской 
религиозной мысли, обозначающее высшую цель всех живых существ и 
играющее важнейшую роль в буддизме – освобождение от страданий, 
являющееся конечной целью религиозной практики.  
 
Новое религиозное движение – это религиозная группа, зародившаяся 
недавно или ещѐ не получившая общественного признания в качестве 
деноминации, церкви или религии. 
 
Новый Завет – 2 часть Библии, повествующая о пришествие в мир 
Спасителя, историю развития первохристианской церкви, апостольские 
послания первым церквям и Апокалипсис – книга о последних судьбах 
мира. Почитаемая христианами в качестве Священного писания.  
 
Ночь предопределения (от араб. «ляйлят – ул кадыр» – «священная 
ночь») – в исламе праздник, отмечаемый в 27 ночь рамадана. В эту 
ночь, согласно исламским источникам, архангел Джабраил по велению 
Аллаха спускается на землю в помощь людям и в эту ночь воцаряется 
мир и покой до самого утра. В ночь предопределения ангелы молятся за 
людей. В связи с тем, что в ночь предопределения прочитанные 
молитвы приравниваются к тысячи месяцам, а значит к восьмидесяти 
трем годам мусульмане стараются провести эту ночь за чтением 
молитв.  
 
Ораза (от перс. «руза», «рузе») – 30-дневный пост в священный месяц 
Рамазан, один из пяти столпов ислама. В период поста мусульмане 
ежедневно от восхода солнца (еще до рассвета необходимо принять 
последнюю трапезу, как правило не позднее чем за 1,5-2 часа до 
восхода солнца) и до его заката воздерживаются от принятия пищи, 
питья и интимной близости. Запрещается: курение, принятие внутрь 
лекарств, любые действия сексуального характера.  
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B5%D0%BB%D1%8C
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D0%B4%D0%B4%D0%B8%D0%B7%D0%BC


44 

 

Ораза-айт – мусульманский праздник по случаю окончания месячного 
поста оразы. Отмечается 3 дня с 1 числа месяца шавваля (10 месяц 
лунного календаря). 
 
Ортодоксия (от греч. «прямое мнение», «правильное учение», 
«правоверие») – твердая приверженность традициям, основам какого-
либо учения, мировоззрения, полностью исключающая даже 
незначительное отклонение. 
 
Паломничество – посещение верующими святых мест, основанное на 
вере в то, что молитва более действенна в местах, имеющих 
определенное отношение к Богу или святым. 
 
Папа Римский (от лат. «римский понтифик», «верховный суверенный 
понтифик») – глава всей Католической церкви. В Католической церкви 
Папа также является верховным правителем Святого Престола, 
вспомогательной суверенной территорией которого является Ватикан, 
где находится его постоянная резиденция. 
 
Пасха – главный христианский праздник, установленный в честь 
чудесного воскресения распятого на кресте Иисуса Христа. 
 
Патриарх (от греч. «родоначальник») – первосвятитель, высший 
священноначальник (архиерей), глава, предстоятель Автокефальной 
Церкви. Характерная отличительная особенность – белый головной 
убор с укрепленным над ним жемчужным крестиком. Официальный 
титул главы Русской Православной Церкви – «Святейший Патриарх 
Московский и всея Руси». В католицизме глава Восточно-католических 
церквей имеющих статус патриархата.  
 
Политеизм (от греч. «много, многочисленный» - «Бог, божество») –  
многобожие, религиозная система, основанная на вере в существование 
многих богов.  
 
Пост – установленный религией запрет или ограничение на прием пищи 
вообще или отдельных ее видов. 
 
Православие (от греч. 

») – направление в христианстве, 
оформившееся на востоке Римской империи в течение І тысячелетия 
н.э. под предводительством и при главной роли кафедры епископа 
Константинополя – Нового Рима. Православие исповедует Никео-
Цареградский Символ веры и признаѐт постановления семи Вселенских 
Соборов. 
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Преподобный – обращение к старшим служителям христианских 
церквей. 
 
Пресвитер (от греч. «старейшина») – в христианстве выборный 
служитель, который руководит повседневной жизнью общины. Как 
правило, пресвитер ведет службу и выступает на богослужебных 
собраниях в роли проповедника. На русском языке синоним этого слова 
– священник. 
 
Причащение / евхаристия (от греч. «благодарение») – таинство, в 
котором во время богослужения верующие вкушают хлеб и вино, в 
которых воплощены «тело и кровь» Христа во оставление грехов. 
Признаѐтся всеми христианскими конфессиями. 
 
Пробст (от лат. «начальник») титул в христианских церквях. В 
некоторых национальных лютеранских церквях — старший пастор в 
определенном географическом регионе, подчиненный епископу. 
 
Прозелитизм (от лат. «обращѐнный», «обращѐнный, нашедший своѐ 
место») – горячая преданность принятому учению, новым убеждениям, 
стремление распространить свою веру, обратить других в свою веру, 
стремление к повсеместному установлению поддерживаемой религии.  
 
Протестантизм (от лат. «публично доказывающий») – одно из 
основных, наряду с православием и католицизмом, направлений в 
христианстве. Откололся от католицизма в ходе Реформации XVI в. под 
началом Мартин Лютера. 
 
Протопресвитер (от греч. «первый» и «пресвитер», т.е. «первый 
пресвитер») – высшая правительственная степень, даруемая 
пресвитеру (священнику) белого духовенства в качесвте награды за 
особые заслуги. 
 
Религиоведение – наука, изучающая основные закономерности 
возникновения, развития и функционирования религии, ее проявления, 
связь с другими областями общественной жизни и историей народов.  
 
Религиозная деятельность – деятельность, направленная на 
удовлетворение религиозных потребностей верующих.  
 
Религиозное объединение – добровольное объединение граждан, в 
рамках законодательства, объединившихся на основе общности 
религиозных интересов для удовлетворения духовных потребностей. 
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D1%8E%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BF
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%B3%D0%B8%D1%8F
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Религиозный обряд – совокупность условных, традиционных действий, 
служащих символом определѐнных социальных отношений, формой их 
наглядного выражения и закрепления. Религиозные обряды 
способствуют закреплению в сознании верующих соответствующих 
религиозных представлений, формированию религиозного 
самосознания и укреплению веры в потусторонние силы. 
 
Религиозный синкретизм (от греч. «синкретизм» – «соединение», 
«объединение») – соединение различных вероучительных и культовых 
положений в процессе взаимовлияния религий в их историческом 
развитии.  
 
Реформация (от лат. «преобразование, исправление») – религиозное и 
общественное движение в Западной Европе в XVI в., приведшее к 
формированию протестантизма.  
 
Рукоположение – посвящение в священнослужители, совершаемое 
епископом через возложение рук на голову посвящаемого с 
призыванием имени Божия в молитвах. Признаѐтся в православии и 
католицизме. 
 
Садака (от араб. дословно  «искреннее деяние») – у мусульман 
милостыня, даваемая малоимущим, бедным  раздача которой является 
нормой принятой в исламе.  
 
Сансара (от санскр. «переход, череда перерождений, жизнь»)  
бесконечная цепь перевоплощений личности или души в индуизме, 
буддизме и других восточных религиях, круговорот рождения и смерти в 
мирах, ограниченных кармой. 
 
Сахабы (от араб. «соратник») – в исламе сподвижники пророка 
Мухаммада, его современники, которые видели пророка и последовали 
его учению. Его соратники, которые виделись с ним и уверовали в него, 
то есть стали мусульманами, внесли неоценимый вклад в развитие и 
распространению религии ислама.  
Свобода вероисповедания – правовой принцип, предполагающий 
право каждого свободно выбирать отношение к религии, участвовать в 
отправлении культовых действий.  
 
Святой — личность, особенно чтимая в различных религиях за 
благочестие, праведность, богоугодность, стойкое исповедание веры, 
посредничество между Богом и людьми. 
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%BC%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%B3
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Священное писание – в христианстве так называют книги, 
составляющие Библию, в иудаизме – Тору/Танах, в исламе – Коран. 
 
Святая Троица – христианское представление о троичности личностей 
в Боге. Бога, представленного в трех лицах: Бог-Отец, Бог-Сын и Бог-Дух 
Святой. 
 
Секта (от лат. «школа», «учение») – особый тип религиозного 
объединения, возникший в качестве оппозиционного по отношению к 
основному (доминирующему) религиозному направлению. Для сект 
характерны изоляция от общества и претензия на исключительность 
доктрины, идейных принципов, ценностей.  
 
Секуляризация (от лат. «мирской», «светский») – снижение роли 
религии в обществе, переход к светской модели общественного 
устройства, которая базируется на рациональных (внерелигиозных) 
нормах. 
 
Синагога – молитвенное здание в иудаизме.  
 
Синтоизм (от яп. «путь богов») – религия, распространѐнная в Японии. 
Основана на анимистических верованиях древних японцев, объектами 
поклонения являются многочисленные божества и духи умерших. 
Испытала в своѐм развитии значительное влияние буддизма.  
 
Стена плача или Западная стена – часть подпорной стены вокруг 
Храмовой горы в Иерусалиме, уцелевшая после разрушения Второго 
Храма римлянами в 70 году до н.э. Это самое святое для евреев место, 
поскольку представляет собой единственное сохранившееся до наших 
дней строение, связанное с Храмом Единого Бога. 
 
Судный день – предшествующее концу света окончательное воздаяние 
всем людям: праведники будут награждены вечным блаженством, а 
грешники подвергнуты мукам в аду.  
 
Суннизм / сунниты – одно из направлений ислама. Последователи 
сунны наряду с Кораном признают хадисы Пророка и религиозные 
принципы его последователей.  
 
Сура (с араб. «часть») – в исламе название каждой из 114 глав, на 
которые делится текст Корана. 
 
Суфизм (с араб. «тасаууф»   – «чистота») – мистическое течение в 
исламе, одно из основных направлений классической арабо-

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D0%B7%D0%BC
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D0%B4%D0%B4%D0%B8%D0%B7%D0%BC
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%BC
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%84%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D1%81%D0%BE%D1%84%D0%B8%D1%8F
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мусульманской философии. Учение, основанное на мировоззренческой, 
этико-моральных и эзотерических сторонах ислам, целью которого 
является разработка теоретических основ и практических способов 
постижения человеком Аллаха и духовно-морального 
совершенствования человека. 
 
Табу (от полинез. «запрет») – система запретов на совершение 
определенных действий, подкрепляемых религиозными санкциями, за 
нарушение которых следует наказание. 
 
Таинство – священнодействия, явленные в христианских церковных 
обрядах, через которые верующим сообщается невидимая 
Божественная благодать или спасительная сила Божия. 
 
Такбир – произнесение молитвенной формулы – «Аллаху акбар» –  
Аллах велик. Такбир произносится во время Курбан айта, ораза айта и 
хаджа. Такбир является обязательным атрибутом ритуального призыва 
мусульман на молитву – азан.  
 
Талмуд (от ивр. «учение», «учеба») – центральный, наряду с Танахом, 
текст иудаизма. Представляет собой запись обсуждений еврейских 
мудрецов, целью которых являлось прояснение и установление 
принципов и системы ценностей, из которых впоследствии выводится 
Галаха. 
 
Танах – Священное писание иудаизма, содержит в себе основы 
вероучения и принципы религиозной жизни. Состоит из трех разделов: 
Тора, Невиим, Ктувим. 
 
Тарикат – (от араб. «путь», «дорога») – в исламе мистический путь к 
познанию истины. Тарикат – это осуществление на практике морально-
этической системы и психологической практики ислама. В религиозной 
терминологии Тарикат – специальный путь к постижению высших истин, 
действительности.  
 
Таухид – принцип единобожия в исламе.  
 
Теология / богословие (от греч. «Бог» «учение») – система 
обоснования учения о Боге, комплекс доказательств истинности 
догматики и вероучения.  
 
Терроризм (от лат. «страх, ужас», «устаршение») – это крайнее 
проявление экстремизма. Терроризм представляет собой деятельность, 
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направленную на достижение политических целей с помощью особо 
жестоких, устрашающих форм и методов насилия.  
 
Толерантность (от лат. «терпение»)  – терпимость к чужому образу 
жизни, поведению, обычаям, верованиям, чувствам, мнениям, идеям. 
 
Тора (от иврит. «учение», «закон») – пятикнижие Моисеево, первые пять 
книг Танаха («Брэйшит», «Шмот», «Ваикра», «Бэмидбар», «Дварим»). В 
более широком смысле, все религиозное наследие еврейского народа, 
дарованное ему Всевышним. 
 
Тотемизм – первобытное верование, связанное с представлением о 
сверхъестественном родстве между определѐнной общностью людей 
(обычно родом) и тотемом — мифическим предком. Чаще всего 
тотемами служили различные животные и растения, даже явления 
природы и неодушевлѐнные предметы. 
 
Традиционная религия – религия, тесно связанная с историей, 
культурой и духовной жизнью данного народа, присущая ему на 
протяжении многих поколений.  
 
Упанишады (от санскр. «сидеть около») – древнеиндийские трактаты 
религиозно-философского характера. Являются частью Вед и относятся 
к священным писаниям индуизма категории шрути. В них в основном 
обсуждается философия, медитация и природа Бога. Считается, что в 
Упанишадах изложена основная суть Вед — поэтому их также называют 
«веданта».  
 
Учение о Таухиде – в исламе учение глубоко изучающее основы веры. 
Учение изучающее принцип единобожия, когда веришь в одного Бога и 
не поклоняешься больше никому. 
 
Фарз – действия, указанные Аллахом, выполнение которых является 
обязательным для мусульман. Выполняющие эти предписания 
верующие могут рассчитывать на вознаграждение Всевышнего, а за 
невыполнение им грозит наказание.  
Фетва (от араб. «объяснение») – богословско-правовое заключение и 
решение, сделанное для разъяснения и применения какого-либо 
предписания шариата. 
 
Фетишизм (от фр. «идол», «талисман») – культ неодушевленных 
предметов – фетишей, наделенных, по представлениям верующих, 
сверхъестественными свойствами. Был распространен у всех 
первобытных народов. Элементы фетишизма сохранились в 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D1%8F%D1%8F_%D0%98%D0%BD%D0%B4%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%80%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B0%D1%82_%28%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%B3%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D1%81%D0%BE%D1%84%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D0%B4%D1%8B
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B2%D1%8F%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F_%D0%B8%D0%BD%D0%B4%D1%83%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D1%80%D1%83%D1%82%D0%B8
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D1%81%D0%BE%D1%84%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%B3_%D0%B2_%D0%B8%D0%BD%D0%B4%D1%83%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D0%B4%D1%8B
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B0
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современных религиях. Фетишизм характеризуется культом 
неодушевленных предметов, верой в сверхъестественную силу вещей 
амулетов, талисманов, обожествление предметов и явлений. 
 
Фикх (от араб. «понимание», «знание») – мусульманская правовая 
наука, аналог юриспруденции.  
 
Хадж (от араб. «стремление, намерение» и «возвращение, 
возобновление») – паломничество в Мекку, к Каабе, которое хотя бы раз 
в жизни обязан совершить каждый мусульманин.  
 
Хадис (от араб. «рассказ») – передаваемое со слов очевидца 
сообщение о том, что сказал, сделал или одобрил пророк Мухаммед. 
Собрание хадисов – Сунна. 
 
Халал (от араб. «разрешенное, дозволенное») – в исламе вещи не 
запрещенные аятами Корана и хадисами пророка Мухаммеда. 
 
Халиф (от араб. «наследник», «глава») – в раннем исламе верховный 
правитель государства и глава общины верующих, избираемый для 
того, чтобы следить за выполнением установлений, заповеданных 
пророком Мухаммедом.  
 
Харам (от араб. «запретное») – строго запрещенное, недозволенное в 
шариате. 
 
Харизматический культ (харизматическая группа) – одна из 
разновидностей нетрадиционной религии. Создаѐтся на основе 
объединения последователей и приверженцев определѐнной личности – 
вожака, вождя, лидера, признающий себя и признаваемый другими в 
качестве носителя особых божественных качеств (харизмы). 
 
Хиджра (от араб. «переселение») – мусульманское летоисчисление, 
ведущее отсчет с переселения пророка Мухаммеда из Мекки в Медину 
(622 г. по григорианскому календарю). 
 
Хинаяна (от санскр. «малая колесница») – одно из основных 
направлений буддизма, возникшее в начале нашей эры, включает в 
себя 18 разных школ. Считают, что нирваны можно достич через 
монашество и уход от общества. 
 
Храм понимания – межрелигиозная организация, поддержанная 
тибетским Далай-ламой, Римским Папой Иоанном XXIII, индийским 
лидером Джавахарлалом Неру. Позже эта организация 
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трансформировалась в Глобальный форум духовных и парламентских 
лидеров за выживание человечества. 
 
Христианство – одна из мировых религий, возникшая в Палестине в I в. 
н.э. Христианство исповедует Иисуса Христа Сыном Божьим. К 
христианству принадлежат разные церкви и конфесии. 
 
Хутба – мусульманская проповедь, совершаемая имамом, сидящим на 
минбаре во время пятничного полуденного богослужения в мечети, а 
также по праздникам. Хутба обычно начинается с прославления Аллаха 
и его пророка. 
 
Целибат – обязательное безбрачие (обет) католического духовенства. 
 
Церковь – 1) организация верующих, сложившаяся в результате 
развития вероучения; 2) здание для отправления религиозного культа в 
христианстве и других религиях.  
 
Шаббат (от иврит. «покоиться», «прекратить деятельность») – в 
иудаизме седьмой день недели, служащий напоминанием о завершении 
творения Всевышним этого мира. Этот день, посвященный Богу, 
является величайшим праздником. В шаббат запрещена любая работа. 
 
Шаман – личность, обладающая уникальными способностями и опытом 
общения со сверхъестественными силами. Исполнитель культа в 
шаманизме. Избирается духами и после этого проходит пересотворение. 
Шаман, прошедший пересотворение, получает возможность лечить 
людей. Кроме лечения, в функции шамана входит ограждение 
соплеменников от бед и болезней, поддержка хозяйственной жизни 
племени, сопровождение души умершего в загробный мир. Шаманом 
может быть как мужчина, так и женщина. 
 
Шариат (от араб. «прямой правильный путь») – свод законов, 
юридических и теологических предписаний ислама, основанных на 
Коране и Сунне,  которые определяют убеждения, формируют 
нравственные ценности а также государственные, уголовные и брачные 
правовые нормы мусульман.  
 
Шахада (от араб. «участие», «знание», «оповещение», «видеть», 
«свидетельствовать») – 1. в религиозной терминологии это «Калима 
шахадат», один из пяти столпов ислама, означающее принятие религии 
ислам. «  

», что означает: «Свидетельствую, что нет божества, 
кроме Аллаха, и свидетельствую, что Мухаммад – раб его и посланник 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BC%D0%B0%D0%BC
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B6%D1%83%D0%BC%D0%B0-%D0%BD%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D0%B7
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%BB%D0%B0%D1%85
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его». Человек, произнося это свидетельство искренне во имя 
Всевышнего, становится мусульманином. 2 – Свидетельство человека, 
который стал свидетелем нарушения прав какого-либо человека перед 
судьей и обеими сторонами. 3 – свидетельствовать о совершении кем-
нибудь преступления. 4 – свидетельство двух мужчин или одного 
мужчины и двух женщин на заключении брака молодых. 
 
Шахид (от араб.) – в исламе этот термин применяется в отношении 
верующих, принявших мученическую смерть на войне против врагов, 
защищая свою веру. В прямом переводе с арабского слово «стать 
шахидом» означает «быть убитым внешними силами». Самоубийство не 
являяется шахидством. 
 
Шейх (от араб. «глава», «старейшина») – почетные звание наиболее 
известных и авторитетных суннитских и шиитских багословов, знатоков и 
преподавателей религиозных дисциплин, людей известных своим 
благочестием. 
 
Шиизм (от араб. «группа», «защитники», «партия») – одно из 
направлений в исламе. Первоначально сформировалось в виде 
политической партии, признававшей зятя Мухаммеда, Али, в качестве 
преемника пророка. Шииты не признают Сунну и имеют собственное 
предание. 
 
Ширк – в исламе придание Аллаху товарищей (равных) или поклонение 
чему-либо помимо Аллаха, часто переводится как многобожие.  
 
Экзархат (от греч. «глава», «руководитель») – крупная церковная 
область, лежащая за пределами страны, в которой расположен 
патриархат. В состав экзархата могут входить несколько епархий, 
епископы и архиепископы которых подчинены экзарху. 
 
Экстремизм (от лат. «крайний») – это крайняя, радикальная степень 
приверженности человека каким-либо верованиям или идеям, 
вызывающим неприятие иных убеждений, верований, обычаев и 
ценностей. 
 
Экуменизм (от греч. «обитаемый мир») – движение за всемирное 
христианское единение. В более узком и общепринятом значении – 
движение за лучшее взаимопонимание и сотрудничество христианских 
конфессий. В широком смысле экуменизмом называют учение о 
возможном объединении всех религий в некое новое вероучение.  

 

* * * * * 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%BB%D0%B0%D1%85
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%BB%D0%B0%D1%85
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%B8%D0%B7%D0%BC
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